SIEMENS

Hicom Attendant P

Manuale d'uso e di installazione
del posto operatore PC per
Hicom 150 E/H, HiPath 3500, HiPath AllServe 150




Sulle istruzioni d'uso

Le presenti istruzioni d'uso descrivono l'installazione el’uso del PO. Hicom Attendant P del
vostro sistema di comunicazione. Ad Hicom Attendant P & stata aggiunta una guida online
che contiene una descrizione della struttura del programma e la spiegazione delle singole
funzioni (come aprire la guida & descritto a pag. > 14).

Sono descritte tutte le funzioni di Hicom Attendant P. Se riscontrate che esse non sono
disponibili come desiderato potrebbe dipendere da quanto segue:

e |afunzione non € configurata per Hicom Attendant P - rivolgersi all’amministratore del
sistema;

e ilvostro sistema di comunicazione non dispone di questa funzione - rivolgetevi al ser-
vizio di distribuzione Siemens per fare ampliare il sistema;

e nondisponete della versione attuale del software di Hicom Attendant P. Rivolgetevi al
servizio di distribuzione Siemens per I'aggiornamento del software.

Hicom Attendant P

Con I'Hicom Attendant P avete acquistato un moderno posto operatore computerizzato
per il vostrosistema dicomunicazione. Il sistema telefonico & collegato conun PCdal quale
potete svolgere tutte le funzioni di smistamento.

’Hicom Attendant P viene configurato o tramite un adattatore control/dati, che realizza la
connessione tra il PC e un telefono modulare del sistema di comunicazione, o con una
scheda PC (scheda PCI Upo/g) con base d'appoggio e microtelefono che viene collegata al
sistema di comunicazione come un telefono.

Nella maggior parte dei paesi, per Hicom Attendant P viene utilizzato soltanto il nuovo at-
tacco tramite la scheda Upg/e-PCl. Per sapere se nel vostro paese pud essere ancora im-
piegato il vecchio attacco tramite adattatore control/dati, rivolgetevi all’assistenza.

Il software per Hicom Attendant P & compatibile con diversi sistemi operativi Windows
(= 78). Esso consente un confortevole smistamento delle chiamate, la ricerca di numeri
nell’elenco telefonico elettronico e di eseguireallo stesso tempo applicazioni PC, come p.e
programmi Microsoft ® Office.

|l posto operatore Hicom Attendant P vi offre:

svariate funzioni di smistamento e gestione,

un elenco telefonico elettronico con comoda possibilita di ricerca,
la massima comodita d'impiego grazie a

— interfaccia d'utente interattiva supportata su Windows,

— tastiera e mouse di facile impiego,

utilizo contemporaneo di altre applicazioni del PC,

integrazione di elenco telefonico elettronico e posto operatore.



Interfaccia d'utente

Barra strumenti

Iﬁ dicom Attendant P

Barra dei menu

Eild Modificare Finestia  Tastinominativi Cercare ¥Apnunci  Lingua 7

Campo lampade occup.

(0[]

W] ()]s o=
Monitor CL0
v | Estemn Gruppo 1 Giuppo 2
v =l Inigmo |
v =l Frivalo |
Nome: Nome:
I | |
|N‘le\ | |N“le| ‘ Btesa
Annyll
— Name nnulla
| || ‘ Parcheagiare |
N tel N* el
FRichiam. Alternata
| | ‘ Richiam. A1
Stato Statn
| | |_ ‘ Fing |
Chiamate athual
Privata Generdle
i |

1

Barra sistema

Bara di stato

Monitor posto operatore



Guida per la consultazione delle istruzioni d'uso

M odificare

U'IE\_(fsz

E-

Le operazioni da ese guire vengono rappre sentate graficamente nella
colonna sinistra in sequenza logica. Le rappresentazioni significano
quanto segue:

Clic singolo con il tasto destro del mouse.
Doppio clic con il tasto sinistro del mouse.
Clic singolo con il tasto sinistro del mouse.
Inserire lettere o cifre con la tastieradel PC (p.e. nome o numero di telefo-

no di un utente).

Scegliere un menu dalla barra, da un menu popup o da una schedain una
finestra del programma.

Tasto Invio per la conferma di un input o di un richiamo.

Cliccare sul pulsante con il tasto sinistro del mouse.

Premere itasti della tastiera del PC.

. Indicazione o nota.

1. | testinumerati descrivono operazioni daeseguire in successione.

e | testicon questo segno sono delle enumerazioni.

(= 3) Rinvio alla pagina.



Elenco dei servizi

e Segnalazione delle chiamate in entrata e in uscita

e Risposta/selezione/smistamento di chiamate

¢ Richiamata alternata fra due interlocutori

e Conferenzaa 3

e Messa in attesa e parcheggio di chiamate

e Ripetizione della selezione degli ultimi 10 numeri composti
e Selezione con tasti nominativi/campo lampade occupato
e Prenotazione/invio messaggio

¢ |Inclusione in conversazioni telefoniche

e Attivazione/disattivazione della deviazione di chiamata

e Attivazione/disattivazione del servizio notte

e Funzioni dell'elenco telefonico:
— ricerca e visualizzazione degli utenti
— ricerca e visualizzazione dei dati degli utenti
— indicazione automatica del numero telefonico dell’utente nel monitor
del posto operatore per la sua selezione.



Note sul manuale

Il presente manuale é rivdto sia al personale del posto operatore Hicom
Attendant P, addestrato sull'uso dell'interfaccia d'utente Windows, che al
gestore del sistema che configura ed esegue |'assistenza tecnica delposto
operatore Hicom Attendant P.

Nel presente manuale sono contenute tutte le informazioni necessarie per

I'installazione e I'uso del posto operatore computerizzato Hicom

Attendant Pt:

e Perconsentire un accesso rapido alle informazioni, la prima parte del
presente manuale descrive I'Uso di Hicom Attendant P.

¢ Nella seconda parte édescritta I'Installazione e configurazione di Hi-
com Attendant P.

e Se durante l'installazione o lI'uso di Hicom Attendant P dovessero veri-
ficarsi dei problemi, consultare laterza parte Guida perl’eliminazione
di anomalie in Hicom Attendant P.

Presupposti

I PO. e il programma dell’Hicom Attendant P supportato su Microsoft Win-
dows deve essere installato sul PC da voi stessi o dal gestore del sistema
(vedi seconda parte Installazione e configurazione di Hicom
AttendantP).

Il Power management del PC, durante il funzionamento di
Hicom Attendant P non deve essere attivo.

Per I’'uso del programma sono richieste conoscenze di base del PC
e di Windows.



Sommario

Hicom AttendantP ............................ 2
Interfacciad'utente........................ ..., 3
Guida per la consultazione delle istruzionid'uso. .................. 4
Elencodei servizi. .. ...... .. . . . 5
Note sul manuale . ......... . . . . . . . . . . . . 6
Presupposti. . ... 6

@ Uso di Hicom Attendant P

AWIO ... e e 12
Intefacciadutente........................... 13
Lareadilavoro ...... ... ... .. . . . 13
Il monitordel posto operatore . . .......... ... ... ... 18
Campo lampade occupato. . ... . ... 23
Menu diServizio . ... .. 27
Rispondere alle chiamate e chiamare .......... 28
Rispondere alle chiamate . ........ .. ... ... .. ... ... ........... 28
Secondachiamata . ............. .. ... 30
Rispostaperassente. .. .......... ... 31
Attivare/disattivare la suoneria. . . ... ... ... 32
Impostare il volumediricezione . .......... ... ... . 32
Collegamento con il citofono/Attivazione dell’apriporta. . ... ........ 33
Terminare lachiamata........................ 34
Chiamare.............coiiiii ittt 35
Chiamaresullalineaesterna . ........ ... ... ... .. ... ........ 35
Chiamare sullalineainterna. .. .............. ... ... ... .. . .. ... 36
Chiamare coni tastinominativi ... .............. ... ... .. ...... 36
Chiamare con il campo lampade occupato .. .................... 37
Chiamare con la ripetizione della selezione . .. ................... 38
Chiamare con I'elenco telefonico elettronico .. ............... ... 38



Sommario

Consultazione/Trasferta/Conferenza ............ 39
Trasferirele chiamate .. ........ ... .. . .. . . . . ... .. ... 39
Consultazione . ... . . 44
Mettereinattesa. .. ........ ... . .. ... .. 45
Richiamata alternata . ........... ... ... . . . . .. 47
Conferenza . ... . . . . . 48
Parcheggio. . . ... 49
Inclusione . . ... . . .. 51
Interrompere la funzione Nondisturbare. . ...................... 51
Disattivazione della visualizzazione del nr. telefonico .. ............ 52
Come raggiungere meglio l'interlocutore........ 53
Prenotazione . . ... . ... ... b3
ANNUNCT . . . b4
Messaggi (informazioni) . ......... ... .. ... ... ... .. 55
Passareunalineaesterna .................. ... 56
Liberareunalineaesterna. . ............ ... . . . .. 57
Dispositivo cercapersone (PSE). . ... ... ... .. ... .. .. ... ..... 58
Deviazionedichiamata . ...................... 59
Servizionotte . ..........cv it i e 60
Programmare la destinazione in servizionotte . .................. 60
Scegliere la destinazione del servizionotte. . . ................... 61
Attivare |l servizionotte . . ... ... ... . 62
Disattivare il servizionotte . ........... .. .. . . ... .. 62
Block-notes...............cc it 63

Documentazione degli

addebiti di chiamate singole................... 64
Programmare/modificare i tasti nominativi . .. ... 65
Elenco telefonico elettronico (ETB)............. 66
Avviare l'elenco telefonico elettronico. .. .. ........... ... ... ... 66
Cercare giutenti.. ... 67
Cercare altridatisull'utente. .. .......... ... ... ... ... ... ... .. 68
Registrare nuoviutenti . ......... ... ... .. . . ... .. 69
Modificare una registrazione . . . ........ ... ... .. . 71



Sommario

Awviare il CD dell'elenco telefonico ............ 72

Copiare numeridal CD dell’elenco telefonico . . .................. 72

Aprire la finestra diricerca peril sever LDAP....73

Serviziod'emergenza......................... 74

@ Rete del sistema tramite LAN (rete PC)

Funzioni speciali della LAN (rete PC) ........... 75

Campo lampade occupato in HiPath AllServe 150 V1.0 .. .......... 75

2\l Installazione e configurazione di
Hicom Attendant P

Installazione dell’hardware.................... 18
Requisiti del sistema . ... ... ... . 78
Informazionigenerali . ... ... ... 79
Installazione di Hicom Attendant P con

ad attatore optiset E control/dati con telefoni di sistema optisetE . ... 79
Installazione dell'Hicom Attendant P tramite scheda

PCl Upg/e con base d'appoggio e microtelefono. . ................ 80
Installazione del software..................... 84
Configurazione dell’Hicom AttendantP ......... 89
Eseguire le impostazioni . . ......... .. 89
Salvare le impostazioni .. .......... . ... 98
Elenco telefonico elettronico (ETB) . .. ... ... ... ... ... .... 99
Awiare l'elenco telefonico elettronico. . . ....................... 99
Salvare la banca dati dell’elenco telefonico elettronico............ 101



Sommario

10

4 Guida per I'eliminazione di anomalie in
Hicom Attendant P

Domande che ricorrono difrequente........... 104
Devo configurare la scheda PCl Upg/g? ... .. ... .. ... ... ... .. 104
Quale slot PCI devo utilizzare per la scheda PCl Upg/g? ........... 104
La scheda PCl Upg/e & compatibile con PCl spec 2.1? ............ 104
Quale interrupt devo utilizzare per la scheda PCl Upg/g? . ... ....... 104
La scheda PCl Upg/e pud dividere un interrupt

con un'altra scheda PC (“shared Interrupts”)? . ................. 105
Perché dopo aver installato la scheda PCl Upg/e

il mio computer non funziona piti? . ......... ... .. ... .. ... 106
Risolvereiproblemi ......................... 107
L"Attendant P non si avvia nel modocorretto. . ................. 107
L'Attendant P nonda piu segnidivita. ........................ 107
Nella barra del sistema appare “Attendere prego - problemi dilinea” 107
Il campo lampade occupato non funziona nel modo dovuto. . ... ... 107
Nell’elenco telefonico noncisonopitdati .. ................... 108
Ricerca di errori con il tasto trace (solo per il gestore del sistema) . .. 108
Indice alfabetico ............................ 109

@ Comandi della tastiera

Importanti comandi della tastiera . ............ 116



Uso di Hicom Attendant P

Uso di Hicom Attendant P

Questa parte del manuale descrive I'uso del programma del posto operatore elettronico
Hicom Attendant P. Viene illustratal'interfaccia d'utente e spiegate tutte le funzioni di com-
mutazione importanti.

"



Awvio

12

Awvio

Il vostro computer del Posto operatore pud essere configurato in modotale
che subito dopo I'accensione parta automaticamente il programma Hicom
Attendant P.

Qualora non sia stato impostato I'awio automatico, dovete avviare il pro-

gramma manualmente o configurare I Hicom Attendant P per I'awio auto-
matico.

Avvio automatico

Accendere il computer del RO. Hicom Attendant P si avwia automatica-
mente non appena € caricato il vostro sistema operativo (= 78). Si apre la
finestra con il monitor del posto operatore.

Avvio manuale

Dopo l'installazioneg, il programma viene caricato sotto la voce
“Programmi” della barra di awio del vostro sistema operativo (= 78).

Oraawiate Hicom Attendant P dalla barra d"awio. Si apre la finestra con il
monitor del posto operatore.

Configurare Hicom Attendant P per I'avvio automatico

1. Nella barra d'avvio scegliere “Awio” - “Impostazioni” -
“Barra delle applicazioni...” e nella finestra susseguente cliccare sulla

T

scheda “Programmi del ment Avvio'”

2. Cliccare sul pulsante “Avanzate...”. Siapre la finestra “Gestione risor-
se - Menu d'awio”.

3. Nella colonna sinistra aprire il classificatore “Programmi” e passare alla
directory Hicom Attendant P.

4. Nella colonna destra copiare il file “Vf3.exe” con il tasto destro del
mouse.

5. Nella colonna sinistra passare al classificatore “Autostart” e nella colon-
na destra aggiungere il file “Vf3.exe” con il tasto destro del mouse.

6. Chiudere la Gestione risorse, confermare con “OK” e riavviare Win-
dows per rendere attive le modifiche.



Interfaccia d’utente

Interfaccia d'utente

Larea di lavoro

La vostra area di lavoro ¢ la finestradi Hicom Attendant P (= 13) che pre-
senta quanto segue:

la barra dei menu (= 14),

la barra degli strumenti (= 15),

il monitor del posto operatore (= 18),
il campo lampade occupato (= 23),

la barra del sistema (= 16).

Avete anche la possibilita di aprire altre finestre come quella

Barra strumenti

i Hicom Attendant P

Fid Modficare Finegkia  Tastinominativi Cercare “Apnunci Lingua 7

dell'elenco telefonico elettronico (= 66),
del block-notes (= 63)),

del CD dell’elenco telefonico (= 72) o
diricerca per il server LDAP (> 73).

Barra dei menu Campo lampade occup.

Y
Blalt] |=)1]a]s]| 0w a2 s

CLo ]
=] Estemo Gruppo 1 | Gruppo 2
|| Interno |
|| Frivato |

Home Nome

| | |

|N~te\ ‘ |N‘le\ | s
Annull

Nome — rnulla

| ‘ | | Parcheggiare |

N tel N tel.

| ‘ | | Richiam. Altemata

Stato Stato

| | | |

Chiamate attuali

Privato

Generdle

A

|
Barra sistema

Barma di stato  Monitor posto operatore

13



Interfaccia d’utente

14

Barra dei menu

La barra dei menu é costituita da una serie di menu principali. Cliccando
con il tasto sinistro delmouse su uno di essi, siapre il rispettivo sottomenu
(menu a tendina) con ulteriori voci.

¢ File
In questo menu potete effettuare le impostazioni generali del
programma Hicom Attendant P. Con la voce del menu “Terminare” si
chiude l'applicazione Hicom Attendant P.

¢ Modificare
Con questo menu, potete attivare la post-selezione DTMF durante la
conversazione e scegliere la destinazione del servizio notte.

¢ Finestra
Con le voci di questo menu potete aprire il campo lampade occupato,
il block notes e I'elenco telefonico elettronico.

¢ Tasti nominativi (opzionale)
Se avete programmato dei tasti nominativi, tramite essi potete selezio-
nare direttamente il numero dell’utente da chiamare
(questo menu appare solo se nell'Hicom Attendant P sono program-
mati tasti nominativi).

e Cercare
Potete ricercare nomi, ditte, localita, C.A.P o numeri telefonici, se regi-
strati nell’elenco telefonico.

¢ Annunci (opzionale)
Con guesto punto del menu potete diffondere annunci con I"altoparlan-
te a telefoni di determinati grup pi

* (guesto menu appare soltanto se sono stati configurati gruppi per an-
nunci e se sono stati attivati nel software Hicom Attendant P).

e Lingua
Potete impostare la linguadi Hicom Attendant P nella quale rappresen-
tare imenu e le maschere (finestre).

e ?(Guida)
Con questo menu potete richiamare la guida online di Hicom
Attendant P dove sono descritte la struttura del programma e le spie-
gazioni delle singole funzioni.
Se la "Guidarapida” presenta un segno di spunta, vengono visualizzate
informazioni sull'area scelta con i mouse.
Con il punto del menu "Informazioni su...” potete richiamare informa-
zioni di carattere generale su Hicom Attendant P.



Interfaccia d’utente

Barra degli strumenti

Con la barra degli strumenti, servendovi del mouse, potete richiamare fun-
zioni importanti in stato di chiamata o di libero. Alcune funzioni vengono vi-
sualizzate nella barra degli stumenti soltanto se impostate per il vostro te-
lefono.

T O = 0 0 e P R T

Nello stato di libero:

Aprire I'élenco telefonico elettronico (= 66).
Aprire il campo lampade occupato (CLO) (= 23).
Ripetizione della selezione (> 38).
Attivare/disattivare il servizio notte (= 62).

Inviare messaggio (= 55).

Apriporta (= 33).

Attivare/disattivare deviazione di chiamata (= 59).
Liberare la linea (= 57).

Passare la linea (- 56).

Avviare il CD dell’elenco telefonico (= 72).

Aprire lafinestradi ricerca per il server LDAP (elenco telefonico della ditta)
(= 73).

15



Interfaccia d’utente

16

In conversazione:

Aprire I'elenco telefonico elettronico (= 66).
Aprire il campo lampade occupato (CLO) (= 23).
Registrare prenotazione (= 53).

Inclusione in un utente occupato (= 51).
Attivare conferenza (- 48).

Terminare conferenza (= 48).

Regolare il volume diricezione (> 32).
Apriporta (= 33).

Avviare il CD dell’elenco telefonico (= 72).

Aprire la finestradi ricerca per il server LDAP (elenco telefonico della ditta)
(> 73).
Barra del sistema

Nella barra del sistema vengono indicate con icone le funzioni attivate nel
vostro sistema. Possono apparire le seguenti icone:

® Suoneria disattivata: ;aﬁj
e Servizio notte attivato: D)

* Prenotazione attivata: i

® Posiz. parcheggio occupata: ._E'.
¢ Chiamata messa in attesa: &%

¢ Tono chiam. urgente off: | il
e Segreto attivato: rEDB;
e Deviaz. chiamata att.: T
e Presenza messaggi: =]
e Microfono spento (muto): -ﬁ?

Posizionando il mouse su un‘icona, se configurato (= 14), appare un testo
di guida contestuale ('guida quick”).



Interfaccia d’utente

Barra di stato

Comunicazioni/messaggi del sistema nella barra di stato:

durante il processo di caricamento viene visualizzato lo stato attuale di
Hicom Attendant P. Il programma & pronto per il funzionamento quan-
do nella barra di stato appare "Il sistema & pronto al funzionamento’
Se vengono modificati i dati del sistema di comunicazione, nella barra
di stato appare il messaggio "attendere per favore™: cio significa che il
programma viene aggiornato con i nuovi dati di sistema.

se posizionate il mouse su un pulsante della schermata del posto ope-
ratore, nella barra di stato appare la relativa spiegazione.

il numero della posizione di parcheggio viene visualizzato per ca. 10 se-
condi, se nel sistema viene parcheggiata una chiamata o se quest'utli-
ma viene ripresa.

17



Interfaccia d’utente

18

Il monitor del posto operatore

I monitor del posto operatore costituisce |'area di lavoro principale dove
potete controllare le funzioni del sistema e ricevete informazioni dal vostro
sistema di comunicazione.

¢ Nell'indicatore di chiamata potete rispondere a tutte le chiamate in
arrivo.
Esso pud anche essere sostituito dal display e dai tasti di comando del
telefono di sistema (2 righe in optiset E comfort/8 in optisetE memory;
> 27 p. e. "Menu di servizio”

¢ lindicatore del traffico indica lo stato attuale delle linee.
e Coni pulsanti attivate le funzioni del posto operatore.

¢ Nell'indicatore delle comunicazionivengono visualizzate le chiamate
in attesa o parcheggiate.

e Altre funzioni utili in base al rispettivo stato del posto operatore, si pos-
sono visualizzare in un menu pop-up premendo il tasto destro del
mouse nel monitor del PO. (= 22).

Indicatore di |: g d Esterna |:|
chiamata 0 =] __intemo O
0 = Fiivato |:|
U
Mome Mome |:|
L | | 0
L we N tel R .
] N | = [ Pulsanti
. Annull
Indicatore L wome — _emie | E
del traﬁICO |: | | | | Parcheggiare
|: M tel M* tel. |:|
|: I_ | | | Riichiam. Alternata |:|
L sue Stato g
L | Fire | 0
Chiamate attuali
_ L
Indicatore delle [_
comunicazioni [
Prixata | Generale

Una chiamata in arrivo viene segnalata nell’indicatore di chiamata. Se chia-
mate una persona o rispondete ad una chiamata in arivo, i dati vengono
visualizzati nella meta sinistra dell'indicatore del traffico. Se chiamate un al-
tro utente per passargli unalinea, i suoi dativengono visualizzati nellameta
destra dell’indicatore del traffico mentre queli dell'utente in attesa nell’in-
dicatore delle comunicazioni.



Interfaccia d’utente

Con una barra
vengono rap-
presentate
graficamente
le chiamate in
attesa.

Indicatore di chiamata

Nelle caselle di riepilogo dell’indicatore di chiamata vengono visualizzate le
chiamate in attesa. Con il mouse potete scorrere le singole caselle di riepi-
logo e scegliere chiamate singole. Con il pulsante "Esterno,”Interno” o "Pri-
vato” potete rispondere ad una chiamata.

La barra di stato riproduce I'indicazione adisplay del telefono collegato (se
configurato e connesso tramite un adattatore optiset E control/dati). Per
mostrare/nascondere e modificare i colore della barra di stato, consultare

|'addetto all'assistenza tecnica.

Chiamate esterne
Chiamate interne
Chiamate private

Caselle di riepilogo:

1 | A: 0891234567 v j| Esterno I

1 | [: 38041 Rossi j| Interma I

1 | P 38559 Bianchi | Priyata
—

Chiamata urgente sgnza sudneria

Barra di stato
Aprire campi di riepilogo
Rispondere alle chiamate

Il numero delle chiamate in attesa viene rappresentato numericamente da
unabarra verde a sinistra, accanto alle caselle di riepilogo. Se il numero del-
le chiamate supera un valore limite definibile, la barra diventa rossa. Il valo-
re limite (= segnalazione d'awiso) lo potete definire dal menu “File - Impo-
stazioni” nella scheda “Chiamate.”

Impostazioni
cLo

Sistema

Apnuncio | Tastinominativi | Servizionotte |

Collegamento | Chiamate "

Auvertimenta con h chiamate

File Wave perChiamate esteine
[phonent.wav =1 <
File Wave perChiamate inteme
phoneD2 wav =1 23]
File Wave perChiamats pivate
[phoneo3.mar =] @3 & ative

0K Annulla

19



Interfaccia d’utente

Indicatore del traffico

Datidella prima  Dati della seconda
comunicazione  comunicazione

Mome Mome
Nome e numero C |RiCCi | |RDSSi | [JNome e numero tele-
telefonicodel primo [/ netel N° tel. [Jfonico del secondo
interlocutore [|3gg41 | |33559 | [Jinterlocutore

Home Home
Nomeepumerodie” (feoma ——J[oorme ] gllomecnumerod i

n rimo inter- n ndo inter-
locutore desiderato = Ntk W tel Ulocutore desiderato
[ {3251 | [38587 | O

Stato Stato Stato Stato
del collegamento { |inatiesa | |Libera | } del collegamento

20

Nella parte sinistra dell'indicatore del traffico viene visualizzato il primo col-
legamento, quando rispondete ad una chiamata o chiamate qualcuno.
Nella parte destra dell'indicatore del traffico viene visualizzato il secondo
collegamento quando, ad esempio, chiamate un secondo utente per colle-
garlo con il primo.

Nella meta superiore dell'indicatore del traffico viene visualizzato I'interlo-
cutore realmente collegato con il PO., mentre in quella inferiore viene vi-
sualizzato I'utente che il chiamante voleva raggiungere o che voleva chia-
mare il PO. Esempio: il RO. voleva raggiungere I'utente Rossi (numero di
telefono 120), il quale perd haattivato una deviazione di chiamata verso il
singor Bianchi (humero di telefono 101). Il PO. raggiunge solo il signor Bian-
chi (meta superiore), ma non il signor Rossi (meta inferiore).

Se il vostro interlocutore ha attivato una deviazione di chiamata, nell'indica-
tore del traffico vengono visualizzati anche il nome € il numero di telefono
dell'utente. Quando la deviazione di chiamata non € attivata, viene nuova-
mente visualizzato il nome e il numero di telefono dell'interlocutore.

Le indicazioni sullo stato del collegamento (come p. e. occupato, libero, in
conversazione) le potete vedere in entrambi i campi di stato dell’indicatore
del traffico.



Interfaccia d’utente

Indicatore delle comunicazioni

Dall’indicatore delle comunicazioni si possono vedere tutte le chiamate at-
tualmente in "attesa” o "parcheggiate.

Viene inoltre visualizzato il testo eventualmente inserito dall’utente alla
messa in attesa o al parcheggio.

Per configurare I'inserimento del testo durante I'attesa/parcheggio, rivol-
gersi all’addetto all’assistenza tecnica.

Chiamate attuali

Est. > Posizione O - Rossi attende Bianchi

- f

I— Descrizione della situazione
Posizione di attesa/parcheggio
Utente in attesa/parcheggiato

Facendo doppio clic con il tasto sinistro del mouse sulla rispettiva voce
dell'indicatore delle comunicazioni, viene ripresa la chiamata dall’ attesa
(= 45) o dal parcheggio (= 49).

Pulsanti

In Hicom Attendant P le funzioni piu importantisi possono attivare facendo
cliccando con il tasto sinistro del mouse sui rispettivi pulsanti.

Pulsanti di risposta:

[ per chiamate esterne || _Estemo |
| per chiamate interne L|| Interno |
| per chiamate private | _ Privata |

Pulsanti di smistamento:

Attesa (> 45)
Annula (= 34)
Parcheggiare (> 49)
Richiam. &ltemata | (> 47)

P

Fing (= 34)

21



Interfaccia d’utente

Pulsanti di selezione:

Se non e attivo impegno di linea automatico:

Priwvato | Generale |

(> 35) (= 35)

Se & attivo I'impegno di linea automatico:

Priwvato | Intero | Generale |
(= 35) (= 36) (= 3b)
Menu pop-up

Se nello stato di smistamento attuale del programma Hicom Attendant P
sono necessarie altre funzioni, le potete visualizzare in un menu pop-up.

Aprire il menu pop-up:

Con il tasto destro del mouse, cliccate su un punto libero del monitor di
smistamento. Siapre il menu pop-up.

Attivare le funzioni nel menu pop-up:

Con il tasto sinistro del mouse, cliccare su un punto del menu pop up. La
——————1 funzione viene attivata.

] Con il tasto sinistro del mouse, cliccare su una voce del menu
pop-up. La funzione si attiva.

Esempio: menu pop-up nello stato di libero:

Menu di servizio

Servizio hotte

Suoneria attivata/disattivata

Segreto attivato/disattivato

Richiamare meszaggi

Chiamata urgente senza suoneria attivata/disattivata
"Dizpogitivo cercapersone

Esempio: menu pop-up durante una chiamata:

Incluzsione
Prenotazione

Annulla
Fine

i [l menu pop-up lo potete aprire cliccando con il tasto destro del
mouse su un punto libero qualsiasi del monitor del posto operatore.
Tutti gli altri menu che potete aprire con il tasto sinistro del mouse
si chiamano menu a tendina.

22



Interfaccia d’utente

Campo lampade occupato

» Se il vostro Hicom Attendant P fa parte di un HiPath AllServe 150
V1.0 (rete del sistema tramite rete PC), vanno osservati aspetti par-
ticolari (= 75)!

Descrizione

Il campo lampade occupato € composto daun massimo di 240 tasti di sta-
to che possono essere ripartiti in 2 0 4 gruppi. Ad ogni tasto puod essere
assegnato un utente interno ed esso visualizza o il numero di telefono (mo-
do numero di telefono) o il nome (modo nome) dell’'utente in esso registra-
to. Possono essere rappresentati fino a 240 utenti interni:

* Nel modo numero di telefono: 2 gruppi di rispettivamente 120 utenti.
e Nel modo nome: 4 gruppi di rispettivamente 60 utenti.

Lutente puod essere chiamato cliccando sul tasto di stato dove € program-
mato il suo numero.

| colori dei tasti di stato possono essere modificati dal menu "File - Impo-
stazione” nella scheda"CLO" dove si puo anche determinare se deve cam-
biare il colore dello sfondo o solo quello della scritta del tasto di stato.
Esempio: se il colore dello sfondo & grigio, significa che I'utente ¢ libero -
se € rosso scuro, significa che & occupato sulla inea esterna, se & rosso
chiaro € occupato sula linea interna. Se I'utente riceve una chiamata, lo
sfondo del tasto & di colore giallo.

Impostazioni [<]
Collegamenta | Chiamate | Sigtema
Annuncio | T asti nominativi | Servizio notte | :

Altivare campo lampade ™ visualizzazione dei nomi

¥ Campo lampade occupato Attivo

™ Modificare scritta

¥ Humeii telefonici in grassstto

J Colore utente: interno occupato

J Colore utente: interno occupata

J Colore utente: ricevendo una chiamata
J Colore giuppo 1

J Colore gruppo 2

oK | Annulla |

Se il campolampade occupatorappresenta inumeri di telefono degli utenti
interni e viene posizionato il puntatore del mouse su un tasto di stato, in
una finestra popup appare automaticamente il nome dell’ utente.

Se il campo lampade occupato rappresentai nomi, nella finestra popup del
tasto selezionato appare il numero di telefono.

23



Interfaccia d’utente

Aprire il campo lampade occupato:

Il campo lampade occupato viene automaticamente aperto all’awio di Hi-
com Attendant P. Se non & aperto, puo essere richiamato come segue:

= Cliccare sullicona "Campo lampade occupato.”

H Dal menu principale “Finestra” scegliere la voce “"CLO

Si apre il campo lampade occupato:

CLO -]

Gruppo 1 =| Gruppo 2

101

|

102 .

i J Tasto di stato
104
105
106
107
108
125
126
351
352

Se cliccate su uno dei tasti al quale e stato assegnato un numero, viene
selezionato automaticamente il numero dell’utente (= 37).

|'» Su detti tasti potete cliccare una o due volte.

24



Interfaccia d’utente

Annulla

i

Attivare/disattivare

Potete impostare se il campo lampade occupato debba essere aperto au-
tomaticamente all'avwvio di Hicom Attendant P o no.

Dal menu principale “File” scegliere la voce "Impostazioni.”
Si apre k finestra delle impostazioni.

Selezionare la scheda "CLO" Si apre la scheda.

Impostazioni [ %]
Collegamento | Chiamate | Sistema
Annuncio | T asti nominativi | Servizio notte l CLD

Altivare campa lampade ™ wisualizzazione dei nomi

[+ Campo lampade occupato Attivo

™ Madificars scritta

[+ Mureri telefonici in grassetta

J Colore utente: interno occupato

J Colore uterte: interno occupato

.| Calore uterte: ricevenda una chiamata
J Colore gruppo 1

J Colore gruppo 2

oK | Acnuia |

Se attivate I'opzione "Campo lampade occupato Attivo,”il campo lampade
occupato viene aperto automaticamente all’avvio di Hicom Attendant P.

Se disattivate I'opzione "Campo lampade occupato Attivo, all’avvio di Hi-
com Attendant P, il campo lampade occupato non viene aperto.

Confermare con "OK”

Cliccando sul pulsante "Annulla” tornate al monitor del posto operatore.

il Il campo lampade occupato puo essere chiuso solo se nella scheda
"CLO" viene disattivata I'opzione "Campo lampad e occupato Attivo”
e riawiato Hicom Attendant P.

25



Interfaccia d’utente

26

Strg

Inserire il numero di telefono dell'utente

Per assegnare i tasti di stato agli utenti interni, vi vanno inseriti i rispettivi
numeri di telefono. A tale riguardo, per il campo lampade occupato deve
essere inoltre impostato il modo numero di telefono (= 96).

Aprire il campo lampade occupato.
Premere il tasto "Shift” e cliccare contemporaneamente con il tasto sini-

stro del mouse sul tasto al quale volete assegnare il numero. Si apre la fi-
nestra “Numero telefonico.”

Hicom Attendant P [ |

Numero telefonico

ok | Terminare |

Inserire il numero di telefono dell’utente e confermare con "OK!

I numero dell’'utente € memorizzato nel tasto di stato.
Al posto del numero ditelefono dell’'utente puo essererappresentato anche
ilnome ad esso assegnato nel sistema (= 96).

Cancellare gli utenti

Aprire il campo lampade occupato.

Premere iltasto " Ctrl” e cliccare contemporaneamente con iltasto sinistro
del mouse sul tasto di stato assegnato all'utente da cancellare. Lutente
viene cancellato dal campo lampad e occupato.

1l Se cancellate un utente dal campo lampade occupato, esso non vie-
ne cancellato dal sistema; cio significa che lo potete reinserire in
qualsiasi momento.




Interfaccia d’utente

Menu di servizio

Ilcampo diindicazione delle chiamate pud essere sostituito dal campo
“Menu di servizio” che visualizzail display del telefono (2 righe nei telefoni
di sistema optiset E comfort/8righe in quello optiset E memory), i tasti di
“Scomimento” _4_| [ » | e quélli di “Conferma” _«_| del telefono.

Ilcampo “Menu di servizio” appare automaticamente quando avviate una
procedura, come p. e. I'invio di messaggi.

Ilcampo “Menu di servizio” puo anche essere perd aperto manualmente
per eseguire procedure e funzioni che non possono essere awiate dalle
icone o dai menu pop-up (per la spiegazione di queste funzioni e procedure
consultare il manuale d'uso dei telefoni del sistema di comunicazione).

Aprire il Menu di servizio:
Aprire il menu pop-up cliccando su un punto libero qualsiasi del monitor.

Con il tasto sinistro del mouse cliccare sulla voce “Menu di servizio”

Ilcampo diindicazione delle chiamate viene sostituito daquello “Menu di
servizio."Vengono visualizzati il display e i tasti di comando:

Servicio s
*¥7=Selezionare num.telef. breve >

v | 4 | » | Annullal
Conipulsanti L¢/ |, _4 |e [ » | potete scorrere il menu del sistemae

awiare funzioni e procedure.

Conil pulsante "Annulla” del campo “Menu di servizio” tornate al campo
di indicazione delle chiamate.

2]



Rispondere alle chiamate e chiamare

Con una barra
vengono rap-
presentate
graficamente
le chiamate in
attesa.

28

Rispondere alle chiamate e chiamare

Rispondere alle chiamate

Per rispondere comodamente alle chiamate, disponete dell apposito indi-
catoredove, nelle caselle di riepilogo che potete aprire, vengono segnalate
tutte le chiamate in amivo esterne, inteme e private. Potete scegliere la
chiamata alla quale volete rispondere.

Caselle diriepilogo:  Chiamate esterne
Chiamate interne
Chiamate private

1 | A: 0891234567 v j| Esterno |
1 | [: 38041 Rossi j| Intemo |
1 [P 38559 Bianchi 1] Piyato |

Chiamata urgente sepza sudneria

Barra di stato
Aprire campi di riepilogo

Rispondere alle chiamate

Tipi di chiamata

e interna: chiamata di un utente al'interno del vostro sistema di comu-
nicazione

e esterna: chiamata di un utente al di fuori del vostro sistema di comu-
nicazione, che ha selezionato il numero di telefono del sistema + il nu-
mero diaccesso (p.e."0") o la cui chiamata non ha ottenuto risposta da
un utente interno (Hicom Attendant P come posto di rinvio)

e privata: chiamata di un utente al di fuori del vostro sistemadi comuni-
cazione che ha selezionato il numero di telefono del sistema + quello
interno (p.e. "100") del posto operatore.

Le chiamate in entrata vengono segnalate acusticamente dall’altoparlante
del telefono e/o da quello del PC (a seconda della configurazione) e ottica-
mente sul display del telefono e nella corrispondente casella di riepilogo
dell'indicatore delle chiamate. Se nel file dell’elenco telefonico viene trova-
ta una voce relativa ad un numero di telefono, viene visualizzato anche il
nome in essa contenuto.



Rispondere alle chiamate e chiamare

Esterna |

oppure

Intema |
oppure

Privata

y

oppure

$ =

Esterna |

oppure

Intema |
oppure

Privata

oppure

oppure

evtl

.» Se nel momento in cui giunge una chiamata state lavorando con
un‘altra applicazione di Windows, il computer passa automatica-
mente al programma Hicom Attendant P.
Notare che il passaggio ad Hicom Attendant P non viene effettuato
se e attivato il salvaschermo. In questo caso la chiamata puo essere
segnalata soltanto dall’altoparlante.

Rispondere alle chiamate:

m

Con il tasto sinistro del mouse cliccare su uno dei pulsanti "Esterno,™Inter-
no” o "Privato”.
In questo modo rispondete alla prima chiamata della rispettiva casella di

riepilogo.

Conil tasto sinistro delmouse cliccare sulla freccia della casella di riepilogo
e dalla lista aperta scegliere la chiamata alla quale volete rispondere.

Rispondere alla chiamata scelta.

Premere la bara spaziatrice della tastiera.

Rispondete alla prima chiamata della lista d'attesa secondo la priorita im-
postata. Prioritadelle chiamate:

richiamata - chiamate esterne - chiamate interne - chiamate private.

Se giunge una richiamata (appare il derivato che I"ha originata):

premere il tasto "Enter’Nel caso di una tale chiamata, causatada un rinvio
o da una chiamata deviata, & possibile chiamare direttamente il derivato
che I'ha originata.

La chiamata a cui avete risposto appare nell'indicatore del traffico:

MNome MNome
[Ricci |l |
M tel. M tel.
{38041 || |
MNome MNome
I N |
N* kel N tel

|| |
Stata Stata

|Chiamata | |_ |

29



Rispondere alle chiamate e chiamare

oppure

Parcheggiare

Estema

oppure

Intema
oppure

Privata

i, [

il

oppure

Spaziatrice

|.» Quando rispondete ad una chiamata, non fa differenza se il microte-

lefono & agganciato o no, poiché la tastiera del telefono ¢ attiva sol-
tanto durante il servizio d'emergenza (= 74) (cio vale soltanto nel
caso di connessione di un telefono di sistema tramite I'adattatore
control/dati).

Seconda chiamata

Rispondere alla seconda chiamata (avviso di chiamata)

Mentre state svolgendo una conversazione telefonica, potete rispondere

anche ad altre. Durante la conversazione, la seconda chiamata in amivo vie-
ne segnalata acusticamente (da un tono diawiso - se non € stato disatti-
vato) e otticamente (nell'indicatore di chiamata). La chiamata viene segna-
lata nell'indicatore fino a che non rispondete.

Terminare laconversazione in corso con il pulsante "Fing“con il tasto "F12”
ocon quello "F11” (deve essere programmato).
La chiamata in attesa viene segnalata nell’indicatore delle chiamate.

Mettere in attesa la chiamata in corso con il pulsante "Attesa” (= 45). La
chiamata in attesa viene segnalata nell'indicatore delle chiamate.

Parcheggiare la chiamata in corso con il pulsante "Parcheggiare” (= 49). La
chiamata in attesa viene segnalata nell'indicatore delle chiamate.

Rispondere alla chiamata.
Siete collegati con il secondo utente.



Rispondere alle chiamate e chiamare

I

I

103

Attivare disattivare il tono dell’avviso di chiamata

Il tono dell’avviso di chiamata segnala la presenza diuna seconda chiamata
mentre ne state gia effettuando una.

All'avvio di Hicom Attendant P il tono di avviso di chiamata viene automa-
ticamente disattivato. Nella barra del sistema appare l'icona “Tono di awi-
so di chiamata urgente disattivato” E& . Otticamente, la chiamata urgente
(seconda chiamata) continua ad essere visualizzata sul display.

Attivare il tono di avviso di chiamata urgente:

Aprire il menu pop-up.
Scegliere la voce " Chiamata urgente senza suoneria attivata/disattivata.’

Il tono di avviso di chiamata urgente e disattivato e sulla barradel sistema
torna ad apparire |'icona ”Suoneria chiamata urgente disattivata” E3.
Disattivare il tono di avviso di chiamata urgente:

Aprire il menu pop-up.
Scegliere la voce " Chiamata urgente senza suoneria attivata/disattivata”’

Il tono di avviso di chiamata urgente € disattivato e sula barradel sistema
torna ad apparire 'icona “Suoneria chiamata urgente disattivata” E3.

Risposta per assente

Dal campo lampade potete rispondere a chiamate destinate ad altri. Se un
utente riceve unachiamata, lo sfondo o la scritta del tasto di stato diventa
giallo (i colori li potete programmare, = 23).

Non potete rispondere ad una chiamata,

e seiltasto di statovisualizza gia uno degli stati di occupato, significa che
I'utente ha gia risposto,
se siete in conversazione o

® se vi viene segnalata una chiamata nell’ apposito indicatore.

Pre supposto: lo sfondo o la scritta di un tasto di stato del campo kmpade
occupato diventa giallo.

Con il tasto sinistro del mouse cliccare sul tasto di stato (con lo sfondo o la
scritta di colore giallo) dell’'utente al quale & destinata la chiamata.

Avete risposto alla chiamata e siete collegati con I'interlocutore.

31



Rispondere alle chiamate e chiamare

[

[

32

<

Attivare/disattivare la suoneria

Potete disattivare I'altoparlante del telefono optiset E e quindi la segnala-
zione sul telefono delle chiamate in entrata (non funziona in caso di utilizzo
di una scheda Upg/g). Se la suoneria del telefono € disattivata, le chiamate
vengono segnalate soltanto otticamente e possono essere segnalate acu-
sticamente dal PC attivand o il Wave (attivazione dei file Wave = 91).
Hicom Attendant P puo anche essere configurato in modo tale che la suo-
neria si disattiviautomaticamente dopo |'awio del programma Hicom
Attendant P (= 92). Nella bara del sistema appare I'icona “Suoneria disat-
tivata” | . Se la suoneria e disattivata, il telefono (o I'altoparlante del PC)
squilla una solavolta. Tutte le segnalazioni acustiche successive non ven-
gono emesse (neanche quelle di una seconda chiamata).

Attivare la suoneria:

Aprire il menu pop-up.
Scegliere la voce “Suoneria attivata/disattivata.’

La suoneria del telefono viene riattivata e dalla barra del sistema scompare
I'icona "Suoneria disattivata” g .

Disattivare la suoneria:

Aprire il menu pop-up.

Scegliere la voce “Suoneria attivata/disattivata.”

La suoneria del telefono viene disattivata e nella barra del sistema tornaad
apparire |'icona “Suonreria disattivata” o -

Impostare il volume di ricezione

Potete modificare il volume dell’altoparlante del microtelefono, owero re-
golare il volume della voce del vostro interlocutore.

Cliccare sul'icona "Volume di ricezione!

Icampo diindicazione delle chiamate viene sostituito dal quello “Volume”
\Vengono visualizzati il display e itasti di comando:

Uolume: 3 ]
(11111 ¥ =1
Annullal

Conipulsanti e =] potete regolare il volume di ricezione su uno di
8livelli. Con il pulsante "Annulla” del campo “Volume” tornate al campo di
indicazione delle chiamate. Il volume impostato resta memorizzato.



Rispondere alle chiamate e chiamare

Esterna |

oppure

Interna |

oppure
Privvata |

oppure

5]

Collegamento con il citofono/Attivazione dell apri-
porta

Se l'installatore ha configurato uno o piu citofoni, dal telefono vi ci potete
collegare ed attivare I'apriporta. Al citofono viene assegnato un numero te-
lefonico interno. Ai citofoni sono assegnati numeri interni.

Parlare al citofono con un visitatore:

Pre supposto: il vostro telefono squilla e nell'indicatore delle chiamate ap-
pare il numero del citofono.

Rispondere entro 30 secondi. Siete collegati con il visitatore tramite il cito-
fono.

Aprire la porta:

Lapriporta pud essere attivato sia durante un collegamento con il citofono
che nello stato di libero.

Cliccare sull'icona "Porta
Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P E

Per favore inzerire il numero della porta

0K I Terminare |

Inserire il numero interno del citofono e confermare con il tasto "OK”
Se state parlando con il citofono, il numero della porta & gia riportato nella
finestra. In questo caso dovete solo confemare con "OK".

La porta si apre.

33



Terminare la chiamata

Annulla |

oppure

oppure

34

/

F4

Terminare la chiamata

Un interlocutore:

Coniil pulsante "Fine” o conil tasto "F12” potete terminare la chiamata in
corso (= riagganciare).

Due interlocutori:

Conil pulsante "Annulla,“con il tasto "+ o con quello "F4" (deve essere
programmato) potete terminare la chiamata in corso e passare allinterlo-
cutore in attesa.

Se parlate alternativamente con due interlocutori (richiamata alternata) o
contemporaneamente (conferenza), con il pulsante " Collegare” potete col-
legare i due interlocutori (il pulsante “Fine” viene sostituito da quello ”Col-
legare”).

Hicom Attendant P torna nello stato di libero e potete rispondere ad altre
chiamate.



Chiamare

e

oppure

11
I"' Generale

Privata

Chiamare

Con il vostro posto operatore Hicom Attendant P potete effettuare chiama-
te interne ed esterne. Le chiamate esterne in uscita, possono essere effet-
tuate anche come private. Nell'analisi degli addebiti, le chiamate private
vengono segnate a parte, affinché possano essere p.e. conteggiate sepa-
ratamente.

l» Le chiamate esterne in uscita possono essere riconosciute automa-

ticamente dalla lunghezza del numero da selezionare. Se quest'ulti-
mo supera una determinata lunghezza, ad esso viene automatica-
mente anteposto il codice per la linea esterna. Per I'impostazione
della lunghezza minima, rivolgersi all'addetto all’assistenza tecnica.

Chiamare sulla linea esterna

Inserire il codice di accesso alla linea esterna e comporre il numero da chia-
mare. Confermando con il tasto “Invio” viene awviata la selezione del nu-
mero.

Inserire il codice di accesso alla linea esterna e comporre il numero da chia-
mare. Cliccare infine sul pulsante “Generale”: viene avviata la selezione
del numero.

Chiamata private

Con il pulsante "Privato” potete effettuare chiamate esterne private. Dette
chiamate, nell'analisi degli addebiti, vengono contrassegnate a parte.

Inserire il codice di accesso alla linea esterna e comporre il numero da chia-
mare. Cliccare infine sul pulsante "Privato”: viene avviata la selezione del
numero.

il Se primadi selezionare il numero esterno dovete inserire il codice di

accesso alla linea esterna, significa che nel sistema I'impegno di li-
nea automatico non e attivo. In questo caso, nel monitor del posto
operatore non & presente il pulsante “Interno.”
Sel'impegno dilineaautomatico € attivo, i numeri esterni non devo-
no essere preced uti dal codice di accesso alla lineaesterna, mentre
per effettuare chiamate interne, dopo di selezionare il numero, va at-
tivato il pulsante “Interno”’

Attivare/disattivare la post-selezione DTMF

Durante una comunicazione esterna e possibile trasmettere una sequenza
di segnali in multifrequenza per controllare per esempio una segreteria te-
lefonica o sistemi di informazione e commutazione. A tale riguardo deve
essere attivata la post-selezione DTMFE

H Dal menu "Modificare” scegliere il punto "Selezione MFV

35



Chiamare

36

Se la selezione DTMF ¢ attivata, prima del punto del menu appare un se-
gno di spunta.

Chiamare sulla linea interna

Inserire il numero telefonico dell’utente interno e premere infine il tasto
“Invio.’

| numerili potete selezionare anche dall’elenco telefonico elettronico
(= 66), dal campo lampade occupato (= 37) o con i tasti nominativi
(= 36).

|l» [ sistemg puo ar_mhe essere programmato con I'impegno auto_mati—

co della linea attivo. In questo caso i numeri di telefono esterni non
devono essere preceduti dal codice diaccesso alla linea esterna,
mentre per effettuare chiamate interne, prima di selezionare il nu-
mero, va attivato il pulsante “Interno.’Questo pulsante appare solo
se I'impegno automatico della linea & attivo.

Chiamare con i tasti nominativi

Ilnumero di un utente lo potete selezionare direttamente dai tasti nomina-
tivi. Se in Hicom Attendant P sono programmati detti tasti (= 94), nella
barra dei menu appare “Tasti nominativi.’

Dallabarra dei menu scegliere " Tasti nominativi:’Si apre il menu a tendina
dei tasti nominativi.

Rossiz101
Bianchiz102
Riccix120
Costax130

Scegliere il nome dell’'utente che volete chiamare:
viene selezionato il numero.

Il» Sui tasti nominativi possono essere programmati anche codici per il
controllo di voice-mail o segreterie telefoniche




Chiamare

103

103

Collegare |

oppure

103

Collegare

oppure

103

Chiamare con il campo lampade occupato

Cliccare sullicona per visualizzare il “Campo lampade occupato’’

Stato di libero:

Non state svolgendo conversazioni telefoniche e volete chiamare un uten-
te.

Con iltasto sinistro del mousecliccare sultastodistatoassegnato all'uten-
te da chiamare.

I numero telefonico viene selezionato automaticamente.

Stato di trasferta:

State svolgendo una conversazione e volete passare la chiamataad un
utente il cui numero & programmato nel campo lampade occupato. Le pos-
sibilita sono tre:

¢ Trasferta dopo la risposta (con consenso)

Conil tasto sinistro del mouse cliccare sul tasto di stato dell’ utente, al qua-
le volete trasferire la chiamata.

Potete informare |'utente che state per passargli una chiamata.

Collegare gli utenti con il pulsante “Collegare” (quello "Fine” cambia in
"Collegare”) o premere il tasto "+" della tastiera.

e Trasferta prima della risposta (senza consenso)

Conil tasto sinistro delmouse cliccare sultasto di stato dell'utente alquale
volete trasferire la chiamata

Attendere il segnale di libero.

Collegare I'utente con il pulsante "Collegare” (il pulsante "Fine” cambia in
"Collegare”) o premere il tasto "+" della tastiera.

e Trasferta rapida

Conil tasto destrodelmouse cliccare sul tastodistato dell’ utente, alquale
volete trasferire la chiamata.

La chiamata viene passata immediatamente al destinatario. Se quest'ulti-
mo & occupato, dopo ca. 5 sec. sentira il segnale di awiso di chiamata ur-
gente (configurabile dal gestore del sistema), mentre se non & raggiungibi-
le, dopo ca 40 sec. (configurabile dal gestore del sistema) viene segnalata
una richiamata nell'indicatore di chiamata.

» Sul tasto di stato potete cliccare una o due volte.

37



Chiamare

|:

38

Chiamare con laripetizione della selezione

Gli ultimi 10 numeri selezionati vengono memorizzati automaticamente. Se
I'utente desiderato € occupato o non € raggiungibile, quand o riprovate a
chiamarlo potete utilizzare la funzione diripetizione della selezione senza
dover comporre nuovamente il numero di telefono.

Cliccare sullicona della “Ripetizione della selezione”
Si apre un menu a tendina con gli ultimi numeri selezionati.

1o
108
103
102

Scegliere il numero desiderato. Esso viene selezionato automaticamente.

] Hicom Attendant P salvasia i numeri interni che quelli esterni. Hi-
com Attendant P puo essere perd anche impostato in modotale che
nella memoriadi ripetizione della selezione vengano salvati soltanto
i numeri esterni (= 92).

Chiamare con l'elenco telefonico elettronico

Inserire il nome dell’ utente cercato nell’indicatore di traffico e premere il ta-
sto "Invio’Se i nome & registrato nell’elenco telefonico elettronico, si apre
automaticamente la finestra dell'elenco (= 66) e viene evidenziata la voce.

Aprire |'elenco telefonico elettronico e selezionare la voce.

Se non volete chiamare |'utente al suo numero normale, ma p.e. al suo cel-
lulare, questo numero - se registrato nell’elenco telefonico elettronico
(= 69) - lo potete scegliere dal campo di riepilogo "Nr. di telefono!”

Cliccare sul pulsante "Selezionare” o premere il tasto "Return’
Viene selezionato il numero.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Consultazione/Trasferta/Conferenza

Trasferire le chiamate

Una chiamata alla quale avete risposto, puo essere passata ad un utente
interno o esterno nei modi descritti qui a seguito. Se non € possibile trasfe-
rire la chiamata ad un utente esterno, significa che questa funzione non e
abilitata (rivolgersi all'amministratore del sistema).

Trasferta dopo larisposta (con consenso): il vostro interlocutore de-
sidera parlare con un altro utente. Chiamate qust’ultimo e annunciate
la chiamata.

Trasferta prima della risposta (senza consenso): il vostro interlocu-
tore desidera parlare con un altro utente. Selezionate il numero di
quest'ultimo, attendete il segnale di libero e collegate gli utenti senza
annunciare la chiamata.

Trasferta rapida: il vostro interlocutore desidera parlare con un altro
utente. Selezionate il numero di quest'ultimo e colegate senza atten-
dere il segnale di libero.

Trasferta dopo parcheggio/attesa: il vostro interlocutore esterno de-
sidera parlare con un altro utente. Mettere in attesa o parcheggiare la

chiamata. Selezionare il numero interno o esterno desiderato, annun-

ciare la chiamata e collegare i due utenti.

39



Consultazione/Trasferta/Conferenza

1.
Estema |

Intema

°lz8
1R
503

Privvata

oppure

2.

103

Trasferta dopo la risposta (con consenso)

Rispondere alla chiamata.
Essa viene visualizzata nell'indicatore di traffico.

Durante la conversazione telefonica, con il tasto sinistro del mouse, clicca
re sul tasto di stato assegnato all'utente al quale volete passare la chiama-
ta. Il numero viene selezionato.

Durante la conversazione telefonica inserire il numero di telefono dell’'uten-
te al quale volete passare la chiamata e premere il tasto “Invio.”ll numero
viene selezionato (il numero lo potete selezionare anche dall'elenco telefo-
nico elettronico (= 66) o con i tasti nominativi (= 36).)

Entrambi gli utent sono visualizzati nell’indicatore del traffico.
Il primo interlocutore viene messo automaticamente in attesa.

Annunciare la chiamata al destinatario.

Collegare idue utenti cliccando sul pulsante ”Collegare” (il pulsante "Fi-
ne” cambia in “Collegare”) o premere itasto "+" della tastiera.

Non appena gli utenti sono collegati, i loro dati scompaiono dall’indicatore
del traffico e potete rispondere ad altre chiamate.

Se il destinatario € occupato o non risponde, con il pulsante "Annulla” po-
tete tornare all'interlocutore in attesa.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

1.
Esterna |

2.

oppure

Trasferta prima della risposta (senza consenso)

Rispondere alla chiamata.
Essa viene visualizzata nell'indicatore di traffico.

Durante la conversazione cliccare con il tasto sinistro del mouse sul tasto
di stato dell’'utente al quale volete trasferire la chiamata. |l numero viene
selezionato.

Durante la conversazione, comporre il numero dell’'utente desiderato e
confermare con il tasto "Invio |l numero viene selezionato (il numero puo
essere selezionato anche dall’elenco telefonico elettronico (= 66) o dai ta-
sti nominativi (= 36))

Entrambi gli utenti appaiono nell’indicatore del traffico.
Il primo utente viene messo automaticamente in attesa.

Attendere il segnale di libero e collegare gli utenti con il pulsante "Collega-
re” (il pulsante "Fine” diventa "Collegare”) o premere il tasto "+” della ta-
stiera.

Non appena gli utenti sono collegati, i dati degli interlocutori scompaiono e
potete rispondere ad altre chiamate.

Se I'utente di destinazione € occupato o non risponde, con il pulsante "An-
nullapotete tornare al primo interlocutore.Se dopo ca. 40 secondi (tempo
impostabile dall'amministratore del sistema) I'utente non ha ancora rispo-
sto, la chiamata viene segnalata come richiamata nell’indicatore delle chia-
mate.

!



Consultazione/Trasferta/Conferenza

2.

42

Intema

Privvata

103

1.
Esterna |

8lz3lz3
e © ©
c c E
= )

Trasferta rapida

Rispondere alla chiamata.
Essa viene visualizzata nell'indicatore di traffico.

Durante la conversazione telefonica, cliccare con il tasto destro del mouse
sul tasto di stato assegnato all’'utente al quale volete trasferire la chiamata.

Viene selezionato il numero di telefono e passataautomaticamente la chia-
mata.

Durante la conversazione comporre il numero da chiamare e collegare gli
utenti con il tasto "+!Il numero di telefono viene selezionato e la trasferta
automaticamente avviata.

Se dopo ca. 40 secondi (tempo impostabile dall'amministratore del siste-
ma) |I'utente non ha ancora risposto, la chiamata viene segnalata come ri-
chiamata nell'indicatore delle chiamate.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Collegare |

oppure

®

Trasferta dopo parcheggio/attesa

Pre supposto: avete messo in attesa (2 45) o parcheggiato (= 49) una
chiamataesterna. Essaviene visualizzata nell'indicatore delle comunicazio-
ni.

Con il tasto sinistro del mouse, fare clic sul tasto di stato dell’'utente da
chiamare. Viene selezionato il numero.

Durante laconversazione, comporre il numero di telefono dell’'utente inter-
no o esterno che volete raggiungere e confermare con il tasto "Return.”Vie-
ne selezionato il numero (il numero puo essere selezionato anche dall’elen-
co telefonico elettronico (= 66) o tramite i tasti nominativi (= 36).

Annunciare la chiamata al destinatario.
Fare clic sul pulsante "Attesa.’
Premere il tasto "F3"” (deve essere programmato).

Con il tasto sinistro del mouse fare doppio clic sulla voce della chiamata
messa in attesa/parcheggiata nell’indicatore di traffico.
Il pulsante "Fine” cambia in "Collegare.”

Collegare gli utenti con il pulsante "Collegare” o premere il tasto "+" della
tastiera.

Non appena gli utenti sono collegati, i loro dati vengono cancellati dall’indi-
catore ditraffico e potete rispondere ad altre chiamate.

43



Consultazione/Trasferta/Conferenza

i

N

Annulla |

44

oppure

Consultazione

State svolgendo unaconversazione telefonicae volete avere delle informa-
zioni da un utente interno o esterno, senza che I'interlocutore possa ascol-
tare. Se non € possibile consultare un utente esterno, significache questa
funzione non ¢ abilitata (rivolgersi all'amministratore del sistema).

Presupposto: state svolgendo una conversazione telefonica.

Inserire il numero telefonico della persona da consultare e premere il tasto
“Invio!'Viene selezionato il numero di telefono

(i numero lo potete selezionare anche dall’elenco telefonico elettronico
(= 66), dal campo lampade occupato (= 37) o con i tasti nominativi

(> 36).)

Quando l'utente risponde potete effettuare laconsultazione. L'altro interlo-
cutore viene automaticamente messo in attesa e non puo sentire.

Se il vostro interlocutore riaggancia, tornate automaticamente all’ utente in
attesa.

Terminare la consultazione:

Conil pulsante "Annulla” o con il tasto “~" potete concludere la consulta-
zione e riprendere la conversazione con l'interlocutore in attesa.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

(=]
Fing |

Aftesa

oppure

a

Mettere in attesa

Potete mettere in attesa una chiamata interna e esterna, per chiamare p.
e. un altro utente. La chiamata in attesa puod essere collegatacon quellain
corso (= 43).

Mettere in attesa le chiamate esterne

Pre supposto: state svolgendo una conversazione telefonica
esterna.

Cliccare sul pulsante "Attesa’’

Premere il tasto "F3" (deve essere progammato).

Lutente viene messo un attesa e non puo sentire. Nella barradel sistema
appare l'icona "Attesa” [** e nell’indicatore delle comunicazioni viene vi-
sualizzata la chiamata messa in attesa.

Cliccare sul pulsante "Fine”. Potete rispondere ad altre chiamate.

Potete mettere in attesa anche piu di una chiamata esterna.

Tornare all'interlocutore in attesa:
Presupposto: & in corso una conversazione.

Cliccare sul pulsante "Attesa.’” Si apre un menu a tendina con le chiamate
in attesa.

089/1234567

089/1765432
Scegliere la chiamata che volete riprendere: vi collegate con l'interlocutore
in attesa.

Fare doppio clic sulla riga dell’indicatore delle comunicazioni dalla quale vo-
lete riprendere la chiamatain attesa.
Siete dinuovo collegati con I'utente messo in attesa.

45



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Aftesa |

Annulla |

46

oppure

)

oppure

Mettere in attesa chiamate interne

Presupposto: state svolgendo una conversazione telefonica interna.

Cliccare sul pulsante "Attesa” Linterlocutore viene messo in attesa e non
puo sentire. Nella barra del sistema appare I'icona "Attesa” [+ e nell'indi-
catore delle comunicazioni viene visualizzata la chiamata messa in attesa.

Potete mettere in attesa una sola chiamata interna.

Tornare all'interlocutore in attesa:

mou

Cliccare sul pulsante "Annulla” o premere il tasto ”"—'Siete di nuovo colle-
gati con l'interlocutore in attesa.

Fare doppio clic sulla riga dell'indicatore delle comunicazioni dalla quale vo-
lete riprendere la chiamata in attesa.
Siete di nuovo collegati con l'utente messo in attesa.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Biichiam. Alternata |

oppure

E5)

Callegare |

oppure

()
|

Richiamata alternata

La funzione "Richiamata alternata” consente di alternare laconversazione
telefonica tra due interlocutori; quello che si trova in attesa non puo sentire.

Pre supposto: state svolgendo una conversazione telefonica e un altro in-
terlocutore € in attesa (p. e.: consultazione).

Con il pulsante “Richiam. alternata” riprendete la conversazione con ['in-
terlocutore in attesa.

Premere il tasto "F5” (deve essere programmato).

Se un interlocutore & stato messo in attesacon il pulsante "Attesa,”
non potete utilizzare la funzione di richiamata alternata.

Collegare i due interlocutori:

| due interlocutori li potete collegare cliccando sul pulsante “Collegare” (il
pulsante "Fine” cambia in " Collegare”) o premendo il tasto "+

Attivare una conferenza

Cliccando sul pulsante con il simbolo "Introdurre conferenza,’potete attiva-
re una conferenza telefonica a tre (> 48).

47



Consultazione/Trasferta/Conferenza

48

Conferenza

In una conversazione telefonica a due potete inserire un altro utente per re-

alizzare una conferenzaa tre in modo che tutti gli utenti possano parlare tra
di loro.

Presupposto: state svolgendo una conversazione telefonica e un terzo in-
terlocutore € in attesa (p.e.: consultazione).

Fare clic sull'icona "Introdurre conferenza”

Premere il tasto "F9"” (deve essere programmato).

Nel campo di stato di entrambi gli utenti appare I'indicazione “Conferenza”’
La conferenza a tre ¢ attivata.

L'icona “Introdurre conferenza” il viene sostituita dall'icona
“Terminare conferenza”

1] La conferenza puod essere avviata anche dopo una richiamata alter-
nata (= 47 continuata).

Terminare conferenza

L'icona “Terminare conferenza” serve per terminare laconferenza; tutti gli
utenti che hanno preso parte alla conferenza vengono rilasciati.

Con il pulsante “Fine" potete uscire dallaconferenza e lasciare collegati gli
altri due interlocutori.



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Parcheggiare |

oppure

E;)

Parcheggiare |

Parcheggio

Una chiamata alla quale avete risposto, ma che non avete passato ad altri

utenti, la potete parcheggiare. Linterlocutore parcheggiato puo essere col-
legato con un altro utente (= 43).

Il vostro Hicom Attendant P puo essere configurato in modo tale che una

chiamatain coda possa mettere automaticamente in attesa quella in corso.

Per ulteriori informazioni rivolgersi all'addetto all’assistenza tecnica.

Pre supposto: state svolgendo una conversazione telefonica.

Cliccare sul pulsante "Parcheggiare”’

Premere il tasto "F6” (deve essere programmato).

Nella bara del sistema appare |'icona "Parcheggio” I, e nellindicatore
delle comunicazioni viene visualizzata la chiamata parcheggiata. L'Hicom
Attendant P parcheggia automaticamente la chiamata sulla prossima posi-
zione di memoaria libera.

Per ogni sistema telefonico possono essere parcheggiate fino a 10 chiama-
te sia da voi che da altri utentiinterni. Quando nel sistema viene parcheg-
giata una chiamata, nella barra di stato appare per ca. 10 secondi il numero
della posizione di parcheggio utilizzata.

Le chiamate parcheggiate si possono visualizzare con il pulsante “Parcheg-
giare”

Riprendere le chiamate parcheggiate:

Con il tasto sinistro del mouse cliccare su ”Parcheggiare."Si apre un menu
a tendina con I'elenco delle chiamate parcheggiate (lista parcheggi).

101 > Pog:0

103 > Pos:1
Scegliere la chiamata parcheggiata che volete riprendere: siete di nuovo
collegati con I'utente parcheggiato.
Le chiamate che sono state parcheggiate daaltri utenti interni, nella relativa

lista riportano lanota "Sistema". Potete rispondere anche a queste chiama-
te.

Fare doppio clic sulla riga dell’indicatore delle comunicazioni dalla quale vo-
lete riprendere la chiamata parcheggiata.
Siete dinuovo collegati con I'utente messo in attesa.

Quando viene ripresa una chiamata parcheggiata, nellabarradi stato ap pa-
re per ca. 10 secondi il numero della posizione di parcheggio divenuto libe-
ro.

Una volta che sono state riprese tutte le chiamate parcheggiate, I'icona
"Parcheggio” B, scompare dalla barra del sistema.

49



Consultazione/Trasferta/Conferenza

|l» La linea parcheggiata la potete riprendere solo se non state svolgen-
do altre conversazioni telefoniche.

Quando le chiamate "scompaiono" semplicemente dalla lista, signi-
fica che probabilmente sono state prese da altri utenti interni.

50



Consultazione/Trasferta/Conferenza

Inclusione

Se un utente € occupato, in casi urgenti, potete includervi nella conversa-
zione e parlare. Una volta attivata la funzione viene emessa una segnalazio-
ne d'awiso.

Affinché l'inclusione non passiinosservata, sul display del telefono
dell'utente interessato appare “Inclusione: <x> ..." | due interlocutori
sentiranno inoltre un tono che viene emesso ogni 2 secondi.

Avete selezionato il numero dell’ utente interno — Sentite il segnale di occu-
pato. Non appena sentite il tono di libero, significa che la vostra chiamata
viene segnalata presso |'utente.

Cliccare sull'icona "Inclusione!
Potete parlare con entrambi gli interlocutori.

Aprire il menu pop-up con il tasto destro del mouse.

Scegliere la voce “Inclusione”
Potete parlare con entrambi gli interlocutori

Premere il tasto “+" dellatastiera.
Potete parlare con entrambi gli interlocutori.

Premere il tasto "F7"” (deve essere programmato).
Potete parlante con entrambi gli interlocutori.

Con il pulsante "Fine” uscite di nuovo dalla conversazione e i due interlo-
cutori rimangono collegati.

Interrompere la funzione Non disturbare

Pre supposto: siete abilitati ad interrompere la funzione Non disturbare
(pud essere impostato dal gestore del sistema).

\blete raggiungere urgentemente un utente interno che ha attivato la fun-
zione di Non disturbare.

Selezionate il numero di telefono dell’utente interno — sentite il segnale di
occupato.

Dopo un breve intervallo ditempo, la funzione di non disturbare viene in-
terotta. Sentite il segnale di libero e la chiamata viene segnalata presso
I'utente chiamato.

51



Consultazione/Trasferta/Conferenza

[

I

52

Disattivazione della visualizzazione del nr. telefoni-
co

Potete impedire che sul display dell’utente chiamato venga visualizzato il
numero di telefono o il nome del posto operatore, p.e. "RO.”

(non é& possibile per le chiamate interne). La visualizzazione del numero di
telefono vadisattivata prima di effettuare lachiamata e rimane in tale stato
fino a che non viene riattivata.

Disattivare la visualizzazione del numero di telefono:

Aprire il menu pop-up.

Selezionare la voce "Segreto attivato/disattivato.”"Nella barra del sistema
appare I'icona "Segreto attivato” 28 .

Se ora effettuate esterno una chiamata, sul display dell’utente chiamato
non viene visualizzato né il numero di telefono né il nome del PO.
Riattivare la visualizzazione del numero di telefono:

Aprire il menu pop-up.

Selezionare la voce "Segreto attivato/disattivato.”"Nella barra del sistema
scompare l'icona “Segreto attivato” 208 .

Alle prossime chiamate esterno il vostro numero di telefono o nome viene
visualizzato sul display dell'utente chiamato.



Come raggiungere meglio I'interlocutore

1] _J]
iZI.

oppure

»
=

Come raggiungere meglio l'interlocutore

Prenotazione

Se non riuscite a raggiungere un utente, potete attivare una prenotazione
per evitare ulteriori e inutili tentativi di selezione del numero.

Avete selezionato il numero telefonico e premuto il tasto “Invio” e I'utente
non e raggiungibile.

Cliccare sull'icona "Prenotazione”Nella barra del sistema appare I'icona
"Prenotazione”
All'utente chiamato viene trasmessa la prenotazione.

Aprire il menu pop-up.

Con il tasto sinistro del mouse cliccare sulla voce "“Prenotazione:”Nella bar-
radel sistema appare |'icona “Prenotazione”
All'utente chiamato viene trasmessa la prenotazione.

Premere il tasto "F10” (deve essere programmato).

Il sistema vi richiama automaticamente non appena

e il vostrointerlocutore riaggancia,

e il vostrointerlocutore ha effettuato una chiamata,

e il vostro interlocutore ha controllato i messaggi ricevuti e provvede a ri-
chiamarvi.

Quando rispondete alla prenotazione, sentite il segnale di libero. Solo
adesso viene chiamato il vostro interlocutore.

» Potete memorizzare fino a 10 prenotazioni.

53



Come raggiungere meglio l'interlocutore

I

54

Visualizzare/cancellare le prenotazioni:
Le prenotazioni effettuate le potete visualizzare e se necessario cancellare.

Aprire il menu pop-up.

Con il tasto sinistro del mouse cliccare sulla voce “Prenotazione!’Questa
voce ap pare solo se avete effettuato prenotazioni.

Il campo di indicazione delle chiamate viene sostituito da quello “Prenota-
zione."Vengono visualizzati il display e itasti di comando:

Prenotazione: 181

cancellare? Ed
v | 4 | » | Annullal
Conipulsanti L« |, _ 4 | e [ » | potete visualizzare e cancellare da un

menu le prenotazioni effettuate.

Con il pulsante "Annulla” del campo “Prenotazione” tornate all'indicatore
delle chiamate.

Annunci

Con il vostro telefono potete diffondere annunci tramite altoparlante a de-
terminati gruppi. Questi gruppi possono essere costituiti siada telefoni che
da altoparlanti esterni e vanno montati da un amministratore di sistema
che assegna i numeri telefonici ad ogni singolo gruppo. Questi numeri te-
lefonici di gruppo devono risultare attivati nell’Hicom Attendant P (= 93).

Scegliere il menu principale "Annunci!’Si apre un menu a tendina coni
gruppi.

352
391
Scegliere il gruppo al quale volete trasmettere |'annuncio.

I numero di telefono di gruppo viene selezionato automaticamente e a
questo punto potete diffondere I'annuncio.

1] Nellabarradei menu il punto "Annunci” appare solo se sono attivati
i gruppi dalla finestra "Impostazioni.”




Come raggiungere meglio I'interlocutore

Messaggi (informazioni)

Gli utenti interni hanno la possibilita di inviarsi brevi messaggi predefiniti.

Inviare un messaggio (informazione)

Cliccare sull'icona "Messaggio.”

Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P E
N* tel.

0K I Terminare |

Inserire il numero dell’'utente interno al quale volete inviare il messaggio e
cliccare sul pulsante "OK”

Ilcampo diindicazione delle chiamate viene sostituitoda quello “Testoper”
\engono visualizzati il display e i tasti di comando:

Testo per 187:
B=5i prega di richiamareX

v | 4 | » | Annullal
Conipulsanti _.v* |, _ 4 |e [ » | potete scegliere da un menu uno dei
seguenti 10 messaggi brevi predefiniti:

0 = Riunione

1 = Chiam prior

2 = Attenzione msg

3 = Attendere

4 = Appuntamento
5 = Ritirare posta
6 = Dettare prego
7 = Vlenga da me
8 = Caffe' grazie

9 = Va bene

| testi riportati possono divergere da quelli programmati nel sistema.

Non appena confermate la voce del menu “Inviare?,"viene trasmesso |l
messaggio.

Con il pulsante "Annulla” del campo di “Testo per” intemrompete lo scorri-
mento del menu “Invio messaggi” e tornare al campo di indicazione delle
chiamate.

55



Come raggiungere meglio l'interlocutore

[

56

Ricevere il messaggio (informazione)

Se sono presenti dei messaggi, nella barra del sistema ap pare I'icona "Ri-
chiamo messaggi” =1 .

Aprire il menu pop-up.

Con il tasto sinistro del mouse cliccare sulla voce del menu
“Richiamare messaggi.”

Icampo diindicazione delle chiamate viene sostituito da quello “Messag-
gio da."Vengono visualizzati il display e itasti di comando:

Messaqgio da: 181

Testo? >
v | 4 | » | Annullal
Conipulsanti L« |, L4 | e _» | potete visualizzare e cancellare da un

menu i messaggi ricevuti.

Conil pulsante "Annulla” del campo “Messaggio da” tornate all'indicatore
delle chiamate.

Passare una linea esterna

Ad un utente interno non abilitato alla selezione di numeri esterni, pud es-
sere passata una linea esterna per consentirgli cosi di effettuare una chia-
mata.

Presupposto: parlate con |I'utente non abilitato alla selzione di numeri
esterni.

Cliccare sul pulsante con il simbolo "Passare la linea.”

Cliccare sul pulsante "Fine”. Potete di nuovo rispondere ad altre chiamate.

Il» L'utente non abilitato alla lineaesterna, primadi comporre il numero
di telefono deve inserire il codice di accesso alla linea esterna.




Come raggiungere meglio I'interlocutore

il

Liberare una linea esterna

\blete effettuare una chiamata esternaurgente, ma ricevete il segnale di

occupato perché non ci sono linee esterne libere. Potete scegliere una li-
neaoccupatae terminare lachiamataiviin corso per poter disporme cosi di
una linea libera.

Non dimenticate che con questa funzione viene terminata una comunica-
zione in corso e che va quindi utilizzata solo in casi estremamente urgenti.

Liberare una linea occupata:

\blete effettuare unachiamata sullalinea esterna, ma prima della selezione
del numero sentite il segnale di occupato.

Cliccare sull'icona “Liberare la linea!”
Ilcampo diindicazione delle chiamate viene sostituito da quello “Linea.”
\engono visualizzati il display e i tasti di comando:

Linea: 7801

scorrere? Ed
v | 4 | » | Annullal
Conil pulsanti L¥ |, _ € |e _» | potete scegliere e liberare una linea

esterna tramite menu.

Con il pulsante "Annulla” del campo “Linea” tornate all'indicatore delle
chiamate.

Aquesto punto, sulla linealibera, potete selezionare il numeroda chiamare
e premere il tasto “Invio.’

Il Se nel sistema non & configurata la funzione ”Liberare una linea
esterna, nella barra del sistema non appare la relativa icona.

57



Come raggiungere meglio l'interlocutore

&
=

it |

Fine |

58

oppure
F12

Dispositivo cercapersone (PSE)

Se un utente interno chiamato non si trova al proprio posto di lavoro, lo po-
tete raggiungere con il dispositivo cercapersone.

Presupposto: nel sistema & configurato il dispositivo cercapersone.

Aprire il menu pop-up.

Scegliere la voce del menu "Dispositivo cercapersone.”

Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P E
N* tel.

0K I Terminare |

Inserire il numero della persona desiderata (p.e. il numero del suo teledrin)
e premere i tasto “Invio’

Il campo di indicazione delle chiamate viene sostituito da quello per la ricer-
ca delle persone. Vengono visualizzati il display e i tasti di comando:

Humer‘-n telefonico: 138

= Eer‘-ar-e‘? >
| | | Annullal
Conipulsanti L« |, 4 |e [ » |, tramite menu, potete inserire un mes-

saggio per I'utente (p.e. un numero di telefono) e far cercare I'utente.

Con il pulsante "Annulla® del campo per la ricerca delle persone, tornate a
quello di indicazione delle chiamate.

Se la personacercatanon risponde o se dopo un determinato intervallo di
tempo si disattiva il dispositivo cercapersone, potete interrompere la ricer-
ca con il pulsante "Fine” oconil tasto "F12".



Deviazione di chiamata

Deviazione di chiamata

Le chiamate possono essere deviate verso numeri di telefono esterni o in-
terni diversi (verso quelli esterni & possibile a seconda di come & configu-
rato il sistema).

Attivare la deviazione di chiamata:
Cliccare sull'icona della Deviazione di chiamata.

Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P E
M* tel.

0K I Terminare |

Inserire il numero di telefono (interno o esterno) verso il quale devono es-
sere deviate le chiamate e confermare cliccando sul pulsante "OK”

La deviazione di chiamata ¢ attivata e nella barra del sistema appare la re-
lativa icona "Deviazione di chiamata” ;7.

i Se la deviazione di chiamata viene attivata durante una conversazio-
ne telefonica, e in questo momento viene segnalata un’altra chiama-
ta (urgente), quest’ultima viene inoltrata verso la deviazione.

Disattivare la deviazione di chiamata:
Cliccare sullicona della Deviazione di chiamata.

La deviazione di chiamata & disattivata e l'icona = & scompare dalla barra
del sistema.

59



Servizio notte

=
=

Annulla

0K |
[

Servizio notte

Quando nel sistema non & presente |'operatore, (p.e. dopo la fine dell’ora-
rio di lavoro) potete attivare il servizio notte per deviare lechiamateesterne
verso una destinazione in servizio notte da voi scelta (p.e. al custode). Il ge-
store del sistema puo assegnare o no all’"Hicom Attendant P I'abilitazione
per |'attivazione del servizio notte.

Si possono programmare e scegliere fino a 8 destinazioni interne in servi-
zio notte.

Programmare la destinazione in servizio notte

Dal menu principale “File” scegliere la voce
“Impostazioni.’Si apre la finestra “Impostazioni’

Scegliere la scheda “Servizio notte.”La scheda si apre.

Impostazioni [ %]

Sisterna
CLo

Collegamento I Chiamate |

Ahruncio

| T asti nominativi

Destinazione in servizio notte 1

Destinazione in servizio notte 2

130

Destinazione in gervizio notte 3

Destinazione in servizio notte 4

150

Destinazione in servizio note 5

[

Destinazione in servizio nothe &

[

Destinazione in gervizio notte 7

[

Destinazione in servizio notte 8

[

Annulla |

Nei campi di input inserire le possibili destinazioni interne del servizio notte
confermare i dati inseriti con il pulsante "OK

Conil pulsante "Annulla” tornate al monitor del posto operatore.

Le destinazioni del servizio notte ke potete modificare con la voce “Modifi-
caredestinazioni inservizio notte” del menu principale “Modificare" (> 62)
e attivare con il pulsante "Servizio notte" (> 62).



Servizio notte

I

Iu

Scegliere la destinazione del servizio notte

Potete scegliere verso quale destinazione in servizio notte (fino a 8 desti-
nazioni interne) devono essere deviare le chiamate dopo che avete termi-
nato il lavoro al posto operatore.

Potete scegliere una destinazione predefinita (= 60) o inserirne manual-
mente una diversa.

Destinazione notte predefinita

Dal menu principale “Modificare” scegliere lavoce “Modificare destinazio-
ne in servizio notte’ Appare il seguente menu a tendina:

Seleziore MFY 7o
a Insenimenta manuale

110
130
140
150

Sceglierne una. Essa verra contrassegnata con un segno di spunta.

Una volta attivato il servizio notte (= 62), le chiamate vengono deviate ver-
so questa destinazione.

Inserimento manuale della destinazione notte

Dal menu "Modificare” scegliere il punto "Modificare destinazione notte.”
Appare il seguente menu a tendina:

Selezians MFV 7o

Inserimento manuale

Scegliere il punto del menu "Inserimento manuale”.

Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P Office | %]

Modificare destinazione in servizio notte

oK I Terminare |

Inserire il numero di destinazione notte e confermare con il pulsante "OK."
Se come destinazione notte inserite un asterisco "*", viene automatica-
mente selezionato il servizio notte configurato nel sistema da parte
dell'amministratore.

Se attivate il servizionotte (= 62), lechiamate vengono deviate verso la de-
stinazione programmata.

61



Servizio notte

Attivare il servizio notte
| Cliccare sull’icona “Servizio notte”

oppure

6 Aprire il menu pop-up e
E scegliere la voce "Servizio notte!”

Nella bara del sistema appare I'icona “Notte” D e questo punto e attiva-
ta la deviazione di chiamata verso la destinazione in servizio notte.

|. Alle chiamate in attesa visualizzate nell'indicatore dovete risponde-
re, mentre quelle nuove vengono deviate verso la suddetta destina-
zione.

Disattivare il servizio notte

| Cliccare sull'icona "Servizio notte”

oppure

6 Aprire il menu pop-up e
E scegliere la voce " Servizio notte”

Dallabarradel sistema scompare ‘icona “Notte” 1 e la deviazione verso
la destinazione in servizio notte € disattivata.

62



Block-notes

=

Block-notes

Nel block-notes potete registrare e memorizzare appunti, come ad esem-
pioaltri numeridi telefono oannotazioni suuna chiamata. Se registrateuna
nuovavoce sotto unnome di file gia esistente, essaviene unita aquellagia
esistente (p.e. utile in caso di verbalizzazione di piu comunicazioni).
Aprire il block-notes:

Dal menu “Finestra” selezionare la voce "Block-notes:”

Si apre k finestra "Block-notes.”

Block-notes

Tramite le icone standard di Windows potete salvare aprire e stampare i
file del block-notes.

63



Documentazione degli addebiti di chiamate singole

Cabina telefonica |

64

Documentazione degli
addebiti di chiamate singole

Se un utente haterminato una chiamatadaun telefono interno (p.e. su un
telefono di uso generale = cabina telefonica), dal programma Hicom
Attendant P si possono richiamare gli addebiti. A tale riguardo, nel monitor
del posto operatore, sopra il pulsante “Attesa” appare quello “Cabina tele-
fonica”

La"cabinatelefonica" deve essere tuttavia configurata nel sistema da parte
dell'addetto all'assistenza tecnica.

Cliccare sul pulsante " Cabina telefonica” nel monitor
del posto operatore.

Il campo di indicazione delle chiamate viene sostituito da quello di richiamo
degli addebiti:

140: 0.12 DM

scorrere? >
v | 4 | » | Annullal
Conipulsanti [« |, _4_ ] e[ » |, tramite menu, potete scegliere I'ap-

parecchio interno e richiamare, stampare e cancellare gli addebiti e la du-
rata della chiamata.

Con il pulsante "Annulla” del campo di richiamo degli addebiti tornare al
campo di indicazione delle chiamate.



Programmare/modificare i tasti nominativi

Annulla

1] 4 |
[ ool |

Programmare/modificare i tasti nominativi

Sui 10 tasti nominativi possono essere programmati numeri di telefono o
codici di uso frequente. Con i codici potete p.e. controllare una voice mail
o segreteria telefonica o funzioni del sistemadi telecomunicazione (p.e.
controllare la lista delle chiamate con "#82").

Dal menu principale "File” selezionare la voce “Impostazioni.”
Si apre k finestra "Impostazioni

Scegliere la scheda "Tasti nominativi."La scheda si apre.

Impostazioni

Collegamentao Chiamate | Sistema

Anhuncio Servizio notte | CLo

-Momeg———————————————— - Mumero telefonico
Rossi 101
Bianchi 102
Ricci 110
Costa 120
oK |~ Annuia |

Nei campi di input inserire i nomi e i numeri di telefono degli utenti deside-
rati.

Confermare i datiinseriti cliccando sul pulsante “OK

Con il pulsante "Annulla” tornate al monitor del posto operatore.

A questo punto potete selezionare i numeri degli utenti con i tasti nomina-
tivi.

[lmenu atendina con i tasti nominativi lo potete aprire dal menu principale
“Tasti nominativi” (= 36).

Rossi>101
Bianchi>102
Ricciz120
Costax130

Nella barra dei menu, “Tasti nominativi” appare solo se
essi sono stati configurati dalla finestra ”Impostazioni.’

65



Elenco telefonico elettronico (ETB)

Elenco telefonico elettronico (ETB)

Con I'elenco telefonico elettronico potete cercare e selezionare comoda-
mente i numeri degli utenti e visualizzare anche informazioni dettagliate su
questi ultimi.

Normalmente, all'awio del programma Hicom Attendant P, viene caricata
una banca dati dell’'elenco telefonico elettronico.

Avviare l'elenco telefonico elettronico

] Ayviare |'elenco telefonico elettronico con la voce “Elenco telefonico” del
menu principale "Finestra”

E | Dalla barra delle strumenti.

Si apre la finestra dell’elenco telefonico dove vengono visualizzati tutti gli
utentiin esso registrati e i dati piu importanti.

Elenco telefonico [ x]
Mome
Bianchi, Chiara -
' Costa, Giuliana |Adam, Antonio - Cam pl dati
Del Prete. Maria f
- Ditta
Record / | Siemens
di dati v
| Hofmannstrasse 51
Citts
|Monacu
Mumera telefonico
[089-72212345
Muodificare | Nuova | Selezionare I Annulla
/ * Tornare al
Modificare” Creare nuovo Preparare la selezio- monitor del
record di dati record dati ne del numero pOStO Operat.

66



Elenco telefonico elettronico (ETB)

Selezionare

Iy é

Selezionare

oppure

L

Cercare gli utenti

\blete p.e. chiamare il signor Adam, ma non siete a conoscenza del suo
numero di telefono.

Inserire le lettere inizial dell’ utente desiderato nell’indicatore del traffico, in
questo caso “Ada” e premere il tasto “Invio!’Se lacombinazione dilettere
inserita & contenuta nell'elenco telefonico elettronico, esso si apre auto-
maticamente.

Viene evidenziato i primo nome che inizia con queste lettere. Scegliere
I'utente desiderato e
cliccare sul pulsante “Selezionare:”

Il numero di telefono viene trasferito sul monitor del posto operatore.

Per selezionare il numero cliccare sul pulsante “Generale”

Premere il tasto "Invio.”

Il Se cercate un utente nell'elenco telefonico elettronico, vengono
dapprima visualizzatii primi 100 recordi di dati trovati. Se nonc'e il
nome cercato, inserire il termine di ricerca in modo piu preciso.

67



Elenco telefonico elettronico (ETB)

68

oppure

Eg)

Cercare altri dati sull’'utente

Nell’elenco telefonico potete cercare anche altre informazioni come p. e.
ditte, localita, C.A.P e numeri di telefono. Nell'esempio che segue ¢ ripor-
tata la ricerca di una ditta. Quella delle localita, C.A.P. o numeri di telefono
si effettuano sullabase dello stesso schema.

Selezionare la voce “Ditta” dal menu principale ”“Cercare’

Premere il tasto funzione "F3!

Appare la seguente finestra:

Hicom Attendant P E

LCercare Ditta

0K I Terminare |

Inserire il nome della ditta cercata e cliccare sul pulsante "OK" per confer-
mare.

Se laditta € contenuta nell’elenco telefonico, esso siapre con un lista degli
utenti che lavorano in questa ditta. Viene evidenziato il primo utente.



Elenco telefonico elettronico (ETB)

MHuovo |

Salvare
record dati

Scheda:
Generalita

Registrare nuovi utenti

Con il pulsante "Nuovo” nella finestra principale dell’'elenco telefonico si
apre un‘altra finestra con due schede diverse tramite le quali potete regi-
strare un nuovo utente.

Elenco telefonico [ x]
— | | s+~ Tornare alla
— finestraprin-
Generalith | Dati suppl. .
v \ cipale
ﬁe Numero tefefon dell’elenco
L | N telefonico.
|D'"a | Teelar ™ Scheda:
i Privato dati Suppl.
| | |
CAP. Cellulare
| | |
Citta i
| | |
M| 4 |Nome: AL

La finestra presenta due schede "Generalita” e "Dati suppl.” nella quali
possono essere inseriti altri dati relativi all’'utente.

Generalita

Nella scheda "Generalita” potete inserire il nome, la ditta, I'indirizzo e i di-
versi numeri di telefono dell'utente.

Se il numero viene selezionato dall’elenco telefonico (= 38) esso viene vi-
sualizzato nel campo "Numero telefonico” e selezionato. Possono essere
inoltre selezionati anche gli altri quattro numeri possibili.

Elenco telefonico

ﬂ E Annulla

Generalita | Dati suppl.
Nome Humero telefonico
‘Adam, Antonio | |nsa7221 2345 |
Ditta Telefax
‘Siemen: AG | |nsa72254321 |
Via Privato
‘H ofmannstiabe 51 | |[|85'I 234567 |
CAP. Cellulare
‘31 359 | ||]1 727654321 |
Citta Alternativo
[Miinchen | [p76at3n0 |

69



Elenco telefonico elettronico (ETB)

Dati supplementari

Nella scheda "Dati suppl.” si possono inserire altri dati come p.e. reparto o
posizione dell’utente all'interno delladitta e appunti come |'orario di lavoro
della ditta ecc.

Elenco telefonico [ %]
b= Annulla |
Generalita l Dati suppl.

Dati supplementaril
Reparto: communicazioni
Dati supplementani2

Dati supplementari3
Numero ufficio: 0123

Dati supplementan 4

Dati supplementari 5

] | Salvare i dati inseriti cliccando sull'icona ”Salva.”

Annulla | Con il pulsante "Annulla” tornate alla finestra principale dell’elenco telefo-
nico (= 66) dove & rappresentato il nuovo utente con idati piu importanti.

1l Se cliccate sul pulsante "Annulla” senza aver prima salvato il record
di dati, tornate alla finestra principale dell’elenco telefonico e i dati
inseriti vanno persi.

Conil pulsante "Annulla” della finestra principale dell’elenco telefonico
chiudete quest’ultimo e tornate al monitor del posto operatore.

70



Elenco telefonico elettronico (ETB)

v

Annulla |

Modificare una registrazione

Cliccando sul pulsante “Modificare” nella finestra principale dell’elenco te-
lefonico siapre un'altra finestra che presenta due differenti schede dove
potete modificare le informazioni relative all'utente scelto.

Nella finestra principale dell’elenco telefonico scegliete I'utente di cui vole-
te modificare i dati.

Cliccare sul pulsante “Modificare”
Si apre un‘altra finestra che presenta due differenti schede dove potete
modificare i dati dell’utente.

Cancellare — Set=asi= J __Tornare alla
. Annull . .
record da‘u\‘x | finestra prin-
Generalita | Dt supl. cipale

rSea(l:\é?[-jed a .tl Nome Numero telefonico d e | I ’e | e_n co

‘Adam. Antonio ‘ ‘0397221 2345 ‘ telefonico

Ditta Telefax

‘Siemens AG ‘ ‘03972254321 ‘

Via Privato

‘Hofmannsllaﬂe 51 ‘ ‘ussn 234567 ‘

CAP. Cellulare

‘31 359 ‘ ‘m 727654321 ‘

Citta n f

[Miinchen ‘ [o76991300 |

a|
Annulla |

Salvare idati con I'icona “Salva.”

Con il pulsante "Annulla” tornate alla finestra principale dell’elenco telefo-
nico (= 66) dove e rappresentato il nuovo utente coni dati piu importanti.

.» Se cliccate sul pulsante "Annulla” senza aver prima salvato il record
di dati, tornate alla finestra principale dell’elenco telefonico e i dati
inseriti vanno persi.

Con il pulsante "Annulla” della finestra principale dell’elenco telefonico
chiudete quest’ultimo e tornate al monitor del posto operatore.

n



Avviare il CD dell'elenco telefonico

=

0

(svs) ()

0
(svs)+ (]

12

Avviare il CD dell’elenco telefonico

Tramite il pulsante"CD elencotelefonico” della finestra principale di Hicom
Attendant P si pud avviare il CD dell’elenco telefonico.

Il presupposto € che esso sia inserito in Hicom Attendant P.

Per I'inserimento dellafunzione del CD dell’elenco telefonico, rivolgersi
all’addetto all'assistenza tecnica.

Luso del CD questo varia a seconda del programma utilizzato.
Per I'uso del CD leggere la documentazione del relativo programma.

Copiare numeri dal CD dell'elenco telefonico

Il numero trovato tramite il CD puo essere trasferito nell'indicatore di traf-
fico di Hicom Attendant P con le funzioni Copia e Incolla.

Evidenziare con i mouse il numero desiderato nel programma del CD
dell’elenco telefonico.

Premere quindi i tasti "Ctrl” e "C"per copiare i dati negli appunti.

Posizionare il mouse nel campo "N°. tel." nell’indicatore del traffico.

Premere i tasti "Ctrl” e "V" per copiare nell'indicatore del traffico i dati con-
tenuti negli appunti.



Aprire lafinestra di ricerca per il sever LDAP

Aprire la finestra diricerca per il sever LDAP

Tramite il pulsante "Finestra diricerca per il server LDAP " della finestra
principale di Hicom Attendant P si puo awiare la funzione di ricerca nel ser-
ver LDAP

Il presupposto € che la funzione di ricerca sia inserita in Hicom

Attendant P. Per |'inserimento di questa funzione diricerca, rivolgersi
all’addetto all'assistenza tecnica.

3



Servizio d'emergenza

14

Servizio d'emergenza

Quando uscite dal programma Hicom Attendant P o in caso di blocco del
programma stesso, Hicom Attendant P passa a servizio d'emergenza. Po-
tete continuare ad usufruire dei servizi del vostro sisttma e, se al vostro
PC & connesso |'adattatore control/dati, con il telefono di sistema optiset
E comfort/memory potete eseguire tutte le funzioni di commutazione, il
che non & possibile se il vostro PC ¢ collegato al sistema di comunicazione
con una scheda PCl Upg,g. Per garantire un funzionamento continuo del po-
sto operatore, il sistema deve essere corrispondentemente configurato
dall’amministratore (p.e. configurazione di un telefono d'emergenza nel
grup po di rinvio).

Per tornare al posto operatore elettronico riavviare i programmma Hicom
Attendant P (= 12).



Funzioni speciali della LAN (rete PC)

Funzioni speciali della LAN (rete PC)

Se il Hicom Attendant P fa parte di un ambiente HiPath AlServe 150 V1.0,
significa che piu sistemi di comunicazione sono collegati tramite una LAN
(Local Area Network, p.e. rete di PC della ditta), dallaquale si svolge il traf-
fico telefonico (rete PC).

Se € cosi, nellafinestra"CLO" appare un ulteriore campo lampad e occupa-
to dal nome "Rete’”

Campo lampade occupato in
HiPath AllServe 150 V1.0

In questo campo lampade occupato aggiuntivo per HiPath AllServe 150
V1.0 per gli utenti, rmggiungibili tramite la LAN, sono disposti altri 240 tasti
di stato in due schede. Essi hanno lo stesso significato e funzione di quelli
del normale campo lampade occupato (= 23).

» Nel campo lampade occupato "Rete” per HiPath AllServe 150 V1.0
la visualizzazione € possibile solo nella modalita numeri di telefono.

Rete HE

Gruppo 1 | Giruppo 2

101
102
103 .
104 - Tasto di stato
105
106
107
108
125
126
351
352

75



Funzioni speciali della LAN (rete PC)

16



Installazione e configurazione di Hicom Attendant P

Installazione e configurazione di Hicom Attendant P

La seconda partedel presente manuale descrive dapprima l'installazione dell’hardware del
posto operatore Hicom Attendant P e infine l'installazione e la configurazione del program-
ma di commutazione.

Primadiinstallare I'hardware e il software dell'Hicom Attendant P, leggere attentamente il
presente capitolo.

n



Installazione dell’hardware

18

Installazione dell’hardware

Sul PC, I'Hicom Attendant P, puo essere configuratocon due varianti diver-
se:

e con l'adattatore optiset E control/dati e il telefono di sistema
optiset E comfort o memory
e con la scheda PCl Upe-con base d'appoggio e microtelefono.

Prima di iniziare i lavori di installazione accertarsi che il sistema presenti
quanto segue:

Requisiti del sistema

e PC per Hicom Attendant P senza altre applicazioni:
Pentium 133 MHz con 16 MB RAM

e PC per Hicom Attendant P con applicazioni per addebit o altre:
Pentium [l 300 MHz con 32 MB RAM

e Una risoluzione dello schermo dialmeno 1024 x 768 pixel

e Scheda audio con altoparlante per segnalazione delle chiamate

e  Mouse compatibile Microsoft

e Sistema operativo Windows ® 95, Windows ®98, Windows®ME, Win-
dows ©2000 o Windows® NT
(il funzionamento in Windows®2000 & possibile solo tramite I'adatta-
tore optiset E control/dati con telefono di sistema optiset E advance
plus/memory/conference)

e Hicom 150 E/H, HiPath 3500 o HiPath AllServe 150

e Drive dischetti 3,5"

e Drive CD rom o DVD

[ ]

Interfaccia RS 232 libera (porta COM 1- 4) per adattatore optisetE con-
trol/dati con telefoni di sistema optiset E comfort/memory/conference
in alternativa: slot longitudinale PCI per scheda PCl Upge con base
d'appoggio e microtelefono o cuffia telefonica



Installazione dell'hardware

Informazioni generali

| telefoni di sistema optiset E e adattatori sono conformi alle direttive sulla
conformita e sicurezza (CE).
¢ Non esporre dli apparecchi alla luce diretta del sole o ad altre fonti di
calore.
Proteggere gli apparecchi dall'umidita e da sostanze liquide.
Non introdurre oggetti nelle fessure degli apparecchi per nessuna ragio-
ne.
Utilizzare gli alimentatori soltanto alla tensione direte indicata.
Utilizzare soltanto dli accessori raccomandati da Siemens.

Prima di installare I'hardware eseguire una copia dei dati sulvostro PC (vedi
le Istruzioni d’uso del sistema operativo o del costruttore del PC).

Installazione di Hicom Attendant P con
adattatore optiset E control/dati con telefoni di
sistema optiset E

adattatore optiset E control/dati vi consente di collegare un PC al vostro
sistema di comunicazione tramite un telefono di sistema (optiset E me-
mory/comfort/conference). Le funzioni di commutazione possono essere
cosi eseguite anche dal PC.

1. Controllare che la confezione contenga quanto segue:
— adattatore optiset E control/dati
— telefono di sistema optiset E comfort/memory/conference
— cavo di connessione seriale
1 CD rom di installazione per Hicom Attendant P
— istrwzioni per il montaggio dell’adattatore optiset E control/dati
— manuale d'uso e diinstallazione dell’'Hicom Attendant P

2. Staccare il cavo dell’attacco d'utente dal telefono optiset E e appoggia-
re quest’ultimo su una base morbida con la tastiera rivolta verso il bas-
SO.

3. Tenere I'adattatore optiset E con la striscia di connessione rivolta verso
il basso e attaccarlo con i due gancetti inentrambe le fessure di uno dei
due slot sul lato inferiore del telefono optiset E.

4. Facendo una lieve pressione, spingere la striscia di connessione
dell'adattatore in quella della presa fino all’arresto.

5. Controllare quale porta COM é libera sul vostro PC (normalmente la
porta COM 2). Informazioni sulle interfacce seriali del PC sono riportate
o nelle Istruzioni d'uso del vostro sistema operativo o nel manuale del
costruttore del PC. Se non ci sono porte COM libere, nel vostro PC, ne
potete configurare altre (p. e. porta COM 3 e 4) con un' ulteriore scheda
interfaccia (che potete acquistare presso rivenditori specializzati).

19



Installazione dell’hardware

80

6. Conil cavo seriale fornito collegare |'attacco libero della porta COM del
PC all’attacco del lato posteriore dell’adattatore optiset E control/dati.

7. Se necessario collegare la cuffia telefonica all’adattatore optiset E con-
trol/dati.

8. Ricollegare il cavo dell’attacco d'utente al telefono optiset E.

9. Avviare il PC einstallare il software dell’Hicom Attendant P (= 84).

Installazione dell'Hicom Attendant P tramite scheda
PCl Upye con base d'appoggio e microtelefono

l.» Se lavorate con il sistema operativo Windows ® 2000, l'installazione
€ possibile solo tramite I'adattatore optiset E control/dati adapter
con un telefono di sistema optiset E (= 78).

Lascheda PCl Upg/e € una moderna scheda ad innesto che vi consente di
collegare un PC al vostro sistema di comunicazione come un telefono si-
stema e di eseguire dal PC tutte le funzioni di commutazione.

Per I'installazione, la scheda necessita di unaporta COM virtuale, di unin-
terrupt (IRQ) e di un indirizzo E/A (detto anche 1/0). Dato che si trattadi una
schedaPCl, ad essa il sistema assegna automaticamente l'interrupt e l'in-
dirizzo E/A.

Per quanto riguarda la porta COM virtuale si tratta di una porta COM che

viene installata con il software fornito in aggiunta alle porte COM presenti.
Essa non ha attacchi esterni. Dinorma € i software a configurare la COM
3 virtuale dato che la maggior parte dei PC sono dotati di due porte COM.
Se la porta COM 3 dovesse essere gia occupata, potete passarea quella4.

Fasi dell’installazione

1. Controllare se laconfezione contiene quanto segue:
— 1 scheda PCl Upge
— 1 base d'appoggio con cavo di connessione alla scheda PCl Upge
— 1 microtelefono con cavo di connessione alla base d'appoggio
— 1 drive dischetto per scheda PCl Upg,e
— 1CD rom diinstallazione per Hicom Attendant P
— manuale d'uso e diinstallazione di Hicom Attendant P

2. Staccare il PC dalla presa di corrente e aprire la scatola (vedi anche le
istruzioni d'uso del costruttore del PC).

3. Scegliere unoslot longitudinale PCl libero e togliereil coperchio dellato
posteriore della scatola (vedi anche le istruzioni d'uso del costruttore
del PC).

4. Dato che lascheda & particolarmente sensibile alle cariche elettrostati-
che, prima diinstallarla, effettuare un collegamento a terratoccando la
scatola del computer.



Installazione dell'hardware

10.

n.

12.

Togliere la scheda PCl Upq/e dalla bustina antistatica, inserirla nello slot
PClI scelto e fissarla (vedi anche le istruzioni d'uso del costruttore del
PC).

Collegare lascheda PCl Upg al sistema di comunicazione, come de-
scritto in Contatti dei Pin (= 83).

Collegare il microtelefono e, sela utilizzate, la cuffia telefonica alla base
d'appoggio e quest'ultima alla scheda PCl Upg,e come descritto in Con-
tatti Pin (= 83).

Chiudere il PC e colegarlo alla presa di corrente.
Il LED giallo della scheda U pg,e-PCl develampeggiare alla cadenza di un
secondo.

Avviare il sistema operativo.

Allo start, il sistema operativo vi comunica che & stato identificato il
nuovo hardware (Multimedia PC Card) e vi richiede diinstallare i driver
per la scheda PCl Upgg.

Inserire il dischetto (o il CD rom) coni driver e inserire il path dove si
trova il file con le informazioni sul driver (pcipcvf.inf) (p.e.: a:\.

| driver vengono copiati nella directory di sistema di Windows e infine
viene continuata l'inizializzazione del sistema operativo.

Una volta che sono stati copiati i driver, controllare se la scheda € instal-

lata nel sistema nel modo esatto:

— dalla barra d"awio, scegliere "Awio” - “Impostazioni” - “Pannello di
controllo”

— Facendo doppio clic aprire I'icona ”Sistema” e cliccare sulla scheda
"Gestione periferiche” .

— Sotto "Porte (COM e LPT)” deve essere configuratal’ulteriore porta
COM 3 virtuale. Se € gia occupata dovete passare dalla 3 alla 4
(= 82)

— Nellascheda “Gestione periferiche” aprire I'icona “Computer” econ
le opzioni "Interrupt (IRQ)” e "Input-Output (E/A)” controllare nella fi-
nestra successiva se sono assegnati un interrupt e un indirizzo 1/0

A questo punto installare il software dell’Hicom Attendant P (> 84).

81



Installazione dell’hardware

Passare dalla porta COM 3 alla 4

1. Nella barra d'avvio scegliere "Awio” - “Impostazioni” - “Pannello di
controllo.”

2. Facendo doppio clic, aprire I'icona "“Sistema” e cliccare sulla scheda
" Gestione periferiche!

3. Facendo doppio clic, aprire I'icona “Componenti sistema.’
4. Scegliere la scheda PCl Upqe e cliccare sul pulsante ”Proprieta.”

5. Si apre la finestra “Proprieta per scheda PCl Up,e”Nella scheda “Sta-
to” cliccare sul pulsante “Service Information’”’

6. Inserireil codice di sistema “77777" e confermare. Si apre un‘altra fi-
nestra da dove potete passare dalla porta COM 3 a quella 4.

7. Confermare e avviare dinuovo il sistema operativo, per rendere attiva
la modifica.

Disinstallare il driver:

Se sirendenecessaria ladisinstallazione della scheda PCl Upqe procedere
come segue:

1. dal menudi avvio, scegliere “Impostazioni” e infine “Pannello di con-
trollo”

2. Facendo doppio clic aprire l'icona “Sistema” e cliccare sulla scheda
“Gestione periferiche!

3. Scegliere la scheda PCl Upgg € cliccare sul pulsante “Rimuovi”’

4. Confermare la finestra successiva con “OK

Aggiornare i driver:

Se avete una versione dei driver aggiornati della scheda PCl Upge potete
aggiornare il sistema senza dover modificare I'hardware o il software. Co-
piare i seguenti driver dal dischetto o dal CD rom di update nella directory
di sistema di Windows
(p.e.: c\windows\system):

— compevf.vxd

— pcipcvf.vxd

— pcviprop.dll

Sovrascrivere le eventuali versioni precedenti. | driver aggiornati si attivano
dopo un nuovo awio del sistema.

82



Installazione dell'hardware

Contatti dei Pin:

Sul lato posteriore della scheda PCl Upge si trovano due prese mini we-
stern a 8 poli e due a 6 poli:

presa SYS (ad 8 poli): connessione verso il sistema di comunicazione
e Presa HA (a 8 poli): attacco per labase d'appoggio con microtelefono
e Presa OUT (a 6 poli): attacco di un dispositivo di registrazione esterno
e Presa N (a 6 poli): non viene utilizzata

Sul lato posteriore, si trovano inoltre un LED giallo e uno rosso per le se-
guent| segnalazioni della scheda PCl Upqe:

LED rosso acceso: la scheda presenta un‘anomalia
e LED giallo lampeggia: scheda in funzione

e |ED giallo lampeggia: trasmissione dati tra scheda e sistema di comu-
nicazione

83



Installazione del software

Installazione del software

1

2.
3.

Accendere il computer del posto operatore e avviare il sistema opera-
tivo (= 78).

Inserire il CD rom di installazione del programma.

Dalla barra di awio, con il comando “Esegui...” awiare il file “se-
tup.exe” sul drive CDrom o DVD.

I.. Fare attenzione che durante l'installazione non siano aperte altre
applicazioni.

Il programma di installazione dell’Hicom Attendant P avvia dapprima
I'InstallShield ®, che portera alle altre fasi di installazione.

Setup ]

Hicom Attendant P Setup is preparing the InstallS hield®
‘Wwizard which will guide vou through the rest of the setup
- process. Pleaze wait,

T

Dopo I'awio di InstallShield ®, appare la finestra “Welcome” (durante
I'installazione, tutte le finestra di dialogo sono ininglese).

‘welcome to the Hicom Attendant P Setup program.  This
program will inztall Hicom Attendant F on your computer.

It iz strangly recommended that pou exit all Windows programs
befare running this Setup progranm.

Click Cancel to quit Setup and then close any programs you have
unning. Click Mext to continue with the Setup program.

WARMIMG: This program iz protected by coppright law and
international treaties.

Unauthaorized reproduction or distribution of thiz program, or any
portion of it, may result in severe civil and criminal penalties, and
will be progecuted ta the maximum extent possible under law.

< Back Cancel

4. Confermare cliccando sul pulsante “Next!”

84



Installazione del software

|l» Con il pulsante “Cancel” potete annullare l'installazione in
qualsiasi momento. | file gia copiati nell’hard disk vengono
cancellati.

Appare la finestra di dialogo “User Information”’

User Information E

Type your name below. Y'ou must alzo type the name of the
company you work for.

Mame: |SF'E_ANL_1 0

LCompary: ISiemens A6

< Back I Mest » I Cancel |

5. Inserire dapprima un nome o una designazione, poi la ditta e conferma-
re infine con il pulsante "Next!
Appare la finestra “Choose Destination Location.”

Choose Destination Location E

Setup will install Hicom Attendant F in the following directomn.

Toinstall to this directory, click Mest.

To install to a different directory, click Browse and select another
directory.

*f'ou can choose not to install Hicom Attendant P by clicking
Cancel to exit Setup.

C:\ProgrammetHicom Attendant P

" Drestination Directary

< Back | Mest » | Cancel |

6. Conil pulsante "Browse..." potete scegliere un‘altra directory.

85



Installazione del software

Appare la finestra di dialogo “Choose Directory.”

Choose Directory E
Fleaze choose the directory for installation.
Path:
Directories:
et ;I oK I
5 Programme

3 Una Software Cancel |

9 Hicom Attendant

Dirives:

I =N - l

7. Dopo aver scelto la nuova directory confermare con il pulsante “OK
Tornate alla finestra “Choose Desination Directory:’Confermare con il
pulsante “Next.”

Appare la finestra di dialogo ”Select Program Folder.”
Select Program Folder E

Setup will add program icons ta the Program Folder listed below.
“Y'ou may type & new folder name, or select one from the existing
Folders list. Click Mest to continue.

PFrogram Folders:

Ezisting Folders:

A

Elektronizche Dokumentation
FRITZ!

Hauptgruppe
Hizom Assistant
Hicom Assistant E

Hilfe =l

< Back I Mest » I Cancel |

8. Scegliere un nome per la cartella del programma che verra infine regi-
strato nella barra di avvio di Windows nel menu “Programmi.’ Questo
sara poi il percorso con il quale awierete Hicom Attendant P. Confer-
mare la vostra scelta con il pulsante , Next:”

86



Installazione del software

Appare la finestra “Start Copying Files”.

Start Copying Files E

Setup has enough information to start copying the program files.
If you want to review or change any settings, click Back. [f you
are zatisfied with the settings, click Mext to begin copying files.

Current Settings:

Setup Type: ;I
Complete

Target Folder
C:\ProgrammetHicom Attendant P

Uszer Information
Marme: SPC_ANL_10
Company: Siemens AG

i o

Cancel |

9. Se confermate con il pulsante “Next, il programma di installazione co-

pia tuttii file necessari nelladirectory selezionata. Nella finestra succes-
siva viene visualizzato il relativo processo.

Decompressing Files In C:\ProgrammetHicom Attendant P
unazndll.di

| K

10. Una volta eseguita lalettura del CD-ROM di installazione appare il mes-

saggio “Setup is creating Icons”.

g Setup i creating lcons

Si apre la cartella del programma con Hicom Attendant P.

B Povi3 M= 3
Datei Bearbeiten Ansicht 7

!E

2]

|1 Objekt(=) [4z0B0t

Infine appare la finestra “Setup Complete”

87



Installazione del software

88

Setup Complete

Setup has finished copying files to pour computer.
Setup will now launch the program. Select your option below.

Click Finizh to complete Setup.

< Back I Finizh I

11. Confermare con il pulsante "Finish.
Linstallazione e conclusa.



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Configurazione dell'Hicom Attendant P

Eseguire le impostazioni

Dopo aver installato Hicom Attendant P nel computer del posto operatore,
awiare il programma.

Al primo awvio di Hicom Attendant P si apre automaticamente la finestra
dove potete scegliere la lingua del programma.

Hicom Attendant P [ %]
Per favore selezi una delle ti lingue:

Pleaze zelect your language

0K |

Una volta confermatala lingua con il pulsante “OK" siapre la finestra “Im-
postazioni“dove potete configurare Hicom Attendant P

(la finestra la potete aprire anche selezionando la voce “Impostazioni” dal
menu principale “File”).

Anruncio | Tastinominatvi | Semizionotte | cLo
Colicgamenta Chiamate | Sistema

Collegamento con: Braileea———————————
@ Com 1 CiCom 1
C'Com 2 @ Com 2
CCom 3 CiCom 3
O Com 4 ) Com 4
™ Attiva

[iT3 | Annua |

Per I'inserimento dei dati nelle 7 schede, procedere come descritto qui a
seguito.

.» Se dopo I'avvio del programma Hicom Attendant P o durante il suo
funzionamento notate una modifica della configurazione del sistema
(via Assistant o Symac (non per USA)), significa che viene effettuato
un aggiornamento automatico del programma. Questo procedimen-
to viene indicato nella barra di stato con la scritta "attendere prego:’

89



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Collegamento

Nella presente scheda, inserire la porta COM del PC necessaria per la
scheda PCl Upge (porta COM 3 0 4) o che ¢ collegata all'adattatore optiset
control/dati di un telefono di sistema (normalmente porta COM 2).

Se nel PC ¢ installato un terminale Braille (Hicom Attendant B Office, di-
sponibile solo per determinati paesi o lingue), dovere indicare la porta
COM alla quale € collegata la tastiera e attivare quest’ultima tramite I'op-
zione "Attivo.”

Impostazioni
Annuncio | Tasti nominativi I Servizio notte I CLD
. Collegamento ] Clhenisie | St
Collegamento con: Braillee &

@ Com 1 C Com 1
I Com 2 (% Com 2
) Com 3 i Com 3
ClCom 4 Ci Com 4

™ Attive

0K Annulla

90



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Chiamate

Nella parte superiore della scheda “Chiamate” potete determinare il nu-

mero delle chiamate (valore limite), il superamento del quale da luogo ad
una segnalazione d'awiso ottica. In questo caso, il colore dell’indicatore a
barra cambia da verde a rosso.

Impostazioni [ =]

i hotte: I CLO

ARNUNCO |
I Sistemna

Collegamento

Axvertimento con n chiamate

File: Wave perChiamate esterne
phonell. wav j Q)))l

File Wave perChiamate interne

mmnel]Z.wav L|| d_‘))l

File “ave perChiamate private
phone03.wav j () IV Attiva

0K | Annulla |

Nella parte inferiore della scheda, inserire il path nel quale sono memoriz-
zati i file Wave (contenuti nel pacchetto del software) per la segnalazione
delle chiamate nel PC. Potete scegliere tra 6 diverse suonerie per le chia-
mate esterne, interne e private.

Attivando I'opzione "Attivo,’quando giungono le chiamate si attiva la suo-
neria corrispondente da uno o due altoparlanti supplementari collegati alla
scheda audio.

91



Configurazione dell'Hicom Attendant P

92

Impostazioni E
Annuncio I T asti nominativi | Servizio hotte | cLo
Collegamento | Chiamate | Sistema

Update sistema |
Simbolo di pausa Prendere la linea con

Sistema

Nella scheda ”Sistema” potete eseguire le impostazione generali del po-
sto operatore.

I™ Ripatizione solo per numer estemi
I Disattivare servizio natte alavvia

[~ Disattivare suoneria all awvict

File addzbiti
|Chalge.dat

™ Attivo

DK Annulla

Update sistema:

Attivando il pulsante ”“Update sistema,”i sistema invia i dati rilevanti a
Hicom Attendant P.

Simbolo pausa:

Potete definire un carattere con il quale creare unapausa di selezione,
p. e. dopo aver inserito il codice di accesso alla linea esterna(non ne-
cessario in caso dilinea urbana digitale)..

Prendere lalinea con:

Solo per Hicom Attendant P Release 1.0: riportare il codice di accesso
alla linea esterna per la funzione "Passare la linea".

Da Hicom Attendant P Release 2.0 in poi non ha piu significato.
Ripetizione solo per numeri esterni:

Qui potete impostare che nella memoria della ripetizione della selezio-
ne vengano salvati soltanto numeri esterni.

Disattivare servizio notte all’avvio:

Se questa opzione ¢ attivata, all’avwio del programma Hicom
Attendant P viene automaticamente disattivato il servizio notte (se era
attivo).

Disattivare la suoneria all'avvio:

Se questa opzione & attiva, all'avvio del programma Hicom Attendant P
viene automaticamente disattivatala suoneria del telefono (non in caso
di impiego di una scheda Upgg).

File addebiti:

Nel file degli addebiti vengono salvate tutte le telefonate soggette ad
addebiti con i relativi valori.

Nel file, gli addebiti vengono registrati solo se il gestore ha configurato
ladocumentazione degliaddebiti nel sistema. Cio lo potete riconoscere
dal fatto che 'opzione "Attivo” presenta un segno di spunta.



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Annuncio

Dalla scheda "Annuncio,’nel sistema di comunicazione, potete configurare
i gruppi presenti come gruppi per annunci attivi.

Impostazioni
Collegamento | Chiamate: | Sistema
T asti nominativi l Servizio notte l CLo
Gruppi presenti Gruppi annuncio attivati
350 350
52 352

353

[

oK | Annua |

Nell'area " Gruppi presenti” scegliere i gruppi che devono essere raggiun-
gibili con annunci tramite altoparlante e registrarli nell’area " Gruppi annun-
cio attivi.’

Nella barra dei menu di Hicom Attendant P apparira anche "Annuncio” con
il quale potete trasmettere annunci ai gruppi configurati.

93



Configurazione dell'Hicom Attendant P

94

Tasti nominativi

Con la scheda "Tasti nominativi,’su questi ultimi potete programmare 10
numeri di telefono di uso frequente o codici (p.e. per il controllo del voice
mail o segreterie telefoniche).

Impostazioni
Collegamenta Chiamate I Sistema
Annuncio Servizio notte | CLo
rMome - Humero telefonico
Rossi 101
Bianchi 102
Ricci 110
Costa 120
0K | Annuia |

Nei campi di input inserire o il nome o il numero di telefono dell’'utente de-
siderato o la designazione e i codici p.e. per il controllo del voice-mail.

Nella barra di menu di Hicom Attendant P si visualizza inoltre il punto menu
JJasti nominativi”Questi tasti sono integrati in un menu a tendina e per-
mettono di chiamare direttamente gli utenti registrati.



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Destinazioni in servizio notte

Nella scheda " Servizio notte” potete inserire fino a 8 diverse destinazioni
internein servizio notte dalle quali, tramite lavoce “Modificare destinazioni
inservizio notte” del menu “Modificare” ne potete scegliere unae attivarla
con l'icona ”Servizio notte! Tutte le chiamate vengono deviate verso que-
sta destinazione.

Impostazioni
Collegamento | Chiamate: I Sistema
Annuncio l T azhi nominativi l : “Servizio notte | CLo

Destinazione in servizio notte 1

Destinazione in servizio notte 2

Destinazione in servizio notte 3

Destinazione in servizio notte 4

Destinazione in servizio notte 5

[ ]

Destinazione in servizio notte &

[ |

Destinazione in servizio notte 7

[

Destinazione in servizio notte 8

[ |

oK | Annulla

95



Configurazione dell'Hicom Attendant P

96

CLO (Campo lampade occupato)

|l» Se il vostro Hicom Attendant P fa parte di un HiPath AllServe 150
V1.0 (rete del sistema tramite rete PC), vanno osservati aspetti par-
ticolari (> 75)!

Nella scheda "CLO" potete effettuare le impostazioni del campo lampade
occupato (CLO). Il campo lampade occupato € composto da 2 o 4 gruppi
con un massimo di 240 tasti di stato, tramite i quali & possibile chiamare
direttamente gli utenti del sistema. Ad ogni tasto di stato puo essere asse-
gnato un utente interno ed esso visualizza o il numero di telefono (modo
numero di telefono) o il nome (modo nome) dell’ utente interno.

* Nel modo numero di telefono: 2 gruppi di rispettivamente 120 utenti.
® Nel modo nome: 4 gruppidi rispettivamente 60 utenti.

Impostazioni [ x|

Collegamenta I Chiarnate I Sistema

Annuncio | T asti nominativi | Servizio notte

Altivare campo lampade | [ wisualizzazione dei nomi

[V Campo lampade ocoupata Attiva

™ Modiicare scritta

[+ Mumeri telefonici in grassetta

J Colore utente: interno occupato
J Colore utente: interno occupato

J Colore utente: ricevendo una chiamata

J Colore gruppo 1

.| Colore giuppo 2 |

0K | Annulla |

Nella scheda "CLQO" si possono impostare i seguenti modi del campo lam-
pade occupato:

¢ Modo numero di telefono - I'opzione "Visualizza nomi" non ¢ seleziona-
ta. Il campo lampade occupato visualizza i numeri di telefono degli
utenti interni. E il modo impostato di default.

e Modo nome - I'opzione "Visualizza nomi" € selezionata.
Il campo lampade occupato visualizza i nomi degli utenti interni che nel
sistema sonoassegnati ai numeri di telefono. Per attivareil modo nome,
vanno dapprimaimportati i nomidal sistema con i pulsanti "System
Update' (= 92) e "Attivare campo lampade!”

Conil pulsante "Attivare campo lampade” nella parte superiore della sche-
da, vengono cancellati tutti i numeri di telefono dal campo lampade occu-
pato e infine registrati gli utenti configurati nel sistema di comunicazione
classificatisecondo i loro numeri. Se p.e. ad un utente configuratonel cam-



Configurazione dell'Hicom Attendant P

po lampade occupato, viene assegnato un altro numero, il suo viene sosti-
tuito dopo aver aggiornato il campo lampade occupato.
Il pulsante "Attivare campo lampade" € attivo solo nel modo nr. di telefono.

I» Al primo avvio del programma Hicom Attendant P, per registrare nel
CLO tuttigli utenti del sistema, dovete cliccare sul pulsante "Attivare
campo lampade.”

Attivando |'opzione "Campo lampade occupato Attivo™ nella parte centrale
della scheda, al'avvio di Hicom Attendant P il campo viene caricato automa-
ticamente.

Potete scegliere se, quando I'utente & occupato o sta ricevendouna chiama-
ta, debbavariare o ilcolore della scritta o quellodello sfondo deltasto distato
del CLO.

La scritta del tasto di stato pud essere rappresentata anche in grassetto.

Impostazioni [ <]
Colegamento I Chiamate I Siztema

Annuncio | Tasti nominativi | Servizio notte

Attivare campo lampade | [ wisualizzazione dei nomi

[+ Campo lampads occupato Attivo

™ Modificare scritta

[+ Mumeri telefonici in grassatto

J Colore uterte: interno occupato

J Colore uterte: interno occupato

J Colore utente: ricevendo una chiamata
J Colore gruppo 1

J Colare gruppa 2

(i3 | Annula |

Nella parte inferiore della scheda possono essere modificate le diverse im-
postazioni dei colori dei tasti di stato:

¢ Colore Occupato su interno:
Colore del tasto di stato quando |I'utente e occupato sulla linea interna.
¢ Colore Occupato su esterno:
Colore del tasto di stato quando I'utente & occupato sulla linea esterna.
e Colorein chiamata:
Colore del tasto di stato quando sull’apparecchio dell’'utente & in corso
la segnalazione di una chiamata.
e Colore gruppo 1:
Colore di sfondo della scheda Gruppo 1.
e Colore gruppo 2:
Colore di sfondo della scheda Gruppo 2.

97



Configurazione dell'Hicom Attendant P

0K |

98

Esempio: se il colore di sfondo del tasto di stato & grigio, significa che
I'utente € libero - se & rosso scuro significache & occupato sulla inea ester-
na-se e rosso chiaro, significache & occupato sulla linea interna. Quando
I'utente viene chiamato, lo sfondo ¢ di colore giallo.

Salvare le impostazioni

Dopo aver inserito i vari dati nella finestra " Impostazioni,’essi vanno salvati
affinché le modifiche effettuate si attivino.

Impostazioni

Sistema
CLo

Callzgamenta | Chiamate: I

Annuncio ervizio notte |

| Tasti nominativi

Destinazione in servizio hotte 1 Destinazione in servizio hotte: 5

e | I |

Destinazione in servizio notte 2 Destinazione in servizio notte &

[ | I |

Destinazione in servizio notte 7

Destinazione in servizio notte 3

[ | I |

Destinazione in servizio notte 8

Destinazione in servizio notte 4

['*° | I |

oK | Annuma |

Nella finestra “Impostazioni” confermate i dati inseriti cliccando sul pul-
sante "OK”

Non appena tornate al monitor del posto operatore, nella barra di stato ap-
pare il messaggio "attendere prego,’poiché I'Hicom Attendant P viene ag-
giornato con le nuove impostazioni effettuate. Non appena I'aggiornamen-
to & concluso, appare il messaggio "Il sistemaé pronto per il
funzionamento” e potete quindi lavorare.

Il» Con il pulsante "Annulla” tornate al monitor del posto operatore sen-
za salvare le modifiche.




Configurazione dell'Hicom Attendant P

Elenco telefonico elettronico (ETB)

Con I'elenco telefonico elettronico potete cercare e selezionare comoda-
mente i numeri degli utenti e visualizzare anche informazionidettagliate su
questi ultimi.

Questa banca dati puo anche essere utilizzata contemporaneamente con
piu Hicom Attendant P. Per ulteriori informazioni rivolgersi all’addetto
all’assistenza tecnica.

Normalmente, all'avvio del programma Hicom Attendant P, viene caricata
una banca dati dell’elenco telefonico elettronico.
Avviare I'elenco telefonico elettronico

| Ayviare |'elenco telefonico elettronico con la voce “Elenco telefonico” del
menu principale “Finestra”

E | Dalla barra delle strumenti.

Si apre la finestra dell'elenco telefonico dove vengono visualizzati tutti gli
utenti in esso registrati e i dati piu importanti.

Elenco telefonico

i Mome

Bianchi. _l:l‘!iala |Adam, Antonio
Costa. Giuliana

/ Del Prete, Maria Ditta

Record |Siemens
di dati o

| Hofmannstrasse 51

r Campi dati

Citta

|Mnnacn

Numera telefonica

|89 72212345

Modificare | Muovo | Selezionare I Annulla
re/ * \ Tornare al
Modifica Creare nuovo Preparare la selezio- monitor del

record di dati record dati ne del numero posto operat.

Per I"adattamento del numero di record di dati visualizzati nella finestra
principale dell’Elenco telefonico, rivolgersi all’addetto all'assistenza tecni-
ca.

99



Configurazione dell'Hicom Attendant P

Muowo |

Salvare
record dati

Scheda:
Generalita

100

Registrare nuovi utenti

Coniil pulsante "Nuovo” nella finestra principale dell'elenco telefonico si
apre un'altra finestra con due schede diverse tramite le quali potete regi-
strare un nuovo utente.

— | | amua 4~ TOMNare alla
= _ finestraprin-
Generalita | Datisupel. .
cipale
Nome Numero telefonico dell’elenco
L [ N telefonico.
‘D = | " slefex | Scheda:
Via Privato dati suppl.
\ | \
CAP. Cellulare
\ I \
‘Ci“?! ‘ Alternativo
\ |
]| 4 [Mome: » ]

La finestra presenta due schede "Generalita” e "Dati suppl.” nella quali
possono essere inseriti altri dati relativi all’ utente.

Generalita

Nella scheda "Generalita” potete inserire il nome, la ditta, I'indirizzo e i di-
versi numeri di telefono dell’'utente.

Se il numero viene selezionato dall'elenco telefonico (= 38) esso viene vi-
sualizzato nel campo "Numero telefonico” e selezionato. Per modificare
questa impostazione predefinita, rivolgersi all'addetto all’assistenza tecni-
ca.

Elenco telefonico [ %]
b e =] Annulla |
Generalita I Drati zuppl.
Mome Numero telefonico
|Adam, Antonio | ||1397221 2345 ‘
Ditta Telefax
|Siemens A | |03972254321 ‘
Via Privato
|Hurmanns|mne 51 | |0391 234567 ‘
CAP. Cellulare
|91 369 | |m 727654321 ‘
Ciua Alternativo
[Miinchen | [p76951300 |




Configurazione dell'Hicom Attendant P

Dati supplementari

Nella scheda "Dati suppl.” si possono inserire altri dati come p.e. reparto o
posizione dell’ utente all'interno della ditta e appunti come |'orario di lavoro
della ditta ecc.

Elenco telefonico

ﬂ E Annulla

Generalita | Dati suppl.
Dati supplementaril
|Heparlu: communicazioni
Dati supplementari2
Qualifica: capogruppo
Dati supplementari3
Numero ufficio: 0123

Dati supplementari 4

Dati supplementari 5

IS | Salvare i dati inseriti cliccando sull'icona “Salva”

Annulla | Coniil pulsante "Annulla” tornate alla finestra principale dell’'elenco telefo-
nico (= 99) dove é rappresentato il nuovo utente con i dati pit impor tanti.

I Se cliccate sul pulsante "Annulla” senza aver prima salvato il record
di dati, tornate allafinestra principale dell’elenco telefonico e i dati
inseriti vanno persi.

Con il pulsante "Annulla” della finestra principale dell’elenco telefonico
chiudete quest'ultimo e tornate al monitor del posto operatore.

Salvare la banca dati dell’elenco telefonico elettro-
nico
Ad intervalli si tempo regolari, dovreste (voi o il gestore del sistema) salvare

il file dove Hicom Attendant P memorizza i dati dell’elenco telefonico elet-
tronico.

Il file lo trovate nella directory di base di Hicom Attendant P (p.e. sotto
"c:\Programmi\Hicom Attendant P") con la designazione “set3.mdb!’

Copiare il file un una directory di sicurezza a piacere.

Il Se volete modificarela locazione di memoria della banca dati attuale
dell’elenco telefonico, rivolgersi all'addetto all’assistenza tecnica.

101



Configurazione dell'Hicom Attendant P

102



Guida per I'eliminazione di anomalie in Hicom Attendant P

Guida per I'eliminazione di anomalie in
Hicom Attendant P

|l presente capitolo contienele domandee i problemichericorronopiu di frequente quando
viene installata la scheda PCl Upq.

103



Domande che ricorrono di frequente

104

Domande che ricorrono di frequente

Devo configurare la scheda PCl Upy?

Datoche lascheda PCl Up g € stata sviluppata per il bus del PCI, la scheda
PC va installata solo nel computer e ad essa viene automaticamente asse-
gnato l'interrupt e I'indirizzo E/A necessari.

Tuttavia, in alcuni computer, che utilizzano il bus PCl insieme al bus ISA/EI-
SA, sipossono verificare dei problemi. In questo caso, nel BIOS del com-
puter, agli slot ISA/EISA e a quelle PCI, dovete assegnare interrupt propri
tramite il programma “Setup, altrimenti il computer non riconosce piu la
scheda (consultare ladocumentazione tecnica del programma di Setup del
vostro computer).

Quale slot PCI devo utilizzare per la scheda PCI Up?

La scheda PCl Upqg la potete installare su qualsiasi slot PCI longitudinale
libero.

La scheda PCI Upgr € compatibile con PCl spec 21?

La scheda PCl Upyg € compatibile con PCl spec 2.1.

Quale interrupt devo utilizzare per la scheda PCl Upg?

Dato che la scheda PCl Upge € una scheda PCI, di regola non c'e bisogno
diimpostare interrupt poiché il sistema si configura da solo. In caso contra-
rio, l'interrupt va impostato manualmente. Per eseguire cio, puo darsi che
ci sia bisogno di un jumper nella scheda madre o di un interrupt nel BIOS
sempre della scheda madre. In entrambi i casi potete scegliere ogni inter-
rupt che non venga utilizzato da un'altra scheda ad innesto ISA/EISA. Non
dimenticare che le impostazioni dell’interrupt sulla scheda madre e quelle
nel BIOS devono corispondere.



Domande che ricorrono di frequente

La scheda PCI Upg puo dividere un interrupt
con un'altra scheda PC (“shared Interrupts“)?

Cio e possibile con i driver della scheda PCI Upgye.

Tuttavia si possono verificare dei conflitti, poiché non ci sono standard in-
ternazionali per I utilizzo comune di interrupt.

Se nel vostro sistema avete installato una scheda PCI diversa che non sup-
porta I'utilizzo comune di interrupt, richiedere presso il produttore della
scheda un driver che consenta |'utilizzo comune di interrupt o assegnare la
scheda ad un altro interupt.

Sotto il vostro sistema operativo si possono verificare dei problemi quanto
due schede vogliono utilizzare lo stesso interrupt. Cio si manifesta p. e. at-
traverso il fatto che il sistema si arresta e si riavvia senza un motivo appa-
rente. In questo caso assegnare ad ogni scheda PCI un interrupt proprio

(vedi anche le istruzioni d'uso del costruttore del PC o della scheda madre).

105



Domande che ricorrono di frequente

106

Perché dopo aver installato la scheda PCl Upe
il mio computer non funziona piu?

Per far funzionare la scheda PC nel modo dovuto, in alcuni computer € ne-
cessario eseguire altre operazioni di configurazione:

1.

Controllare se siete in possessodell’ultima versione BIOS della scheda
madre. Se non & cosl, procuratevene una presso il produttore del PC o
quello della scheda madre (p.e. tramite Internet). Un Update del BIOS
puo essere eseguito solo da persone competenti;

Controllare se il BIOS & configurato in modo corretto. In alcuni compu-
ter con il bus PCl vanno attivati gli slot PCI del BIOS. Si tratto di un caso
frequente nei computer con BIOS Phoenix.

— Dopo aver installato lascheda PC, collegare il computer alla presadi
corrente e awiare il programma di Setup al quale potete passare con
la combinazione ditasti rappresentata sullo schermo come p. e.
"F1% "Del” oppure “Ctrl”-"Alt"-"S"

— Nel BIOS, cercare le registrazioni per gli slot del PClI (la linguadel Se-
tup € quella inglese). Esse le trovate nel menu principale o sotto
“Advanced System Configuration."Se necessario modificare le impo-
stazioni:

BIOS System Parameter: Impostazioni:

PCI Slot Number Slot dove ¢ installata
la scheda PC.

Master ENABLED

Slave ENABLED

Interrupt Scegliere un interrupt
libero, messo a disposizione
dal sistema.

Edge of level Level Triggered Interrupt

(Nota: i termini possono variare da BIOS a BIOYS)
— Salvare le impostazioni e chiudere i programma Setup. Proseguire
con l'installazione.

Se avete dei problemi con VMindows 95/98 sostituite la scheda PCl
Uye con un'dtra scheda PCl. Leffetto di detta sostituzione pud esse-
re cheil BIOS cambi entrambi gli interrupts che sono assegnati alle
schede. Ainizidizzazione awenuta, puo darsi che il problerma conil vo-
stro sistema operativo sia risolto.



Risolvere i proble mi

Risolvere i problemi

LAttendant P non si avvia nel modo corretto

Controllare se alla scheda PCl Upg,g (se presente) & assegnato un inter-
rupt, un indirizzo E/A e la porta COM 3 (o 4).

Controllare se i driver della scheda PCl Upq/e (se presente) € stato in-
stallato nel modo esatto (> &),

Controllare se la scheda PCl Upge (se presente) € ben innestata nello
slot.

Controllare se sono aperti troppi programmi.

Spegnere e riaccendere il computer per effettuare un restart.

LAttendant P non da piu segni di vita

Chiudere tutte le applicazioni 16-bit (p. e. Word 6.0).

Controllare se il sistema di comunicazione & ancora in funzione (puo
darsi che si sia verificato un guasto).

Spegnere e riaccendere il computer per effettuare un restart.

Nella barra del sistema appare “Attendere prego -
problemi di linea”

Controllare il collegamento tra scheda PCl Upq,e € base d'appoggio,
nonché tra base d"appoggio e microtelefono owero tra adattatore opti-
set E dati/control e porta COM.

Controllare se I'adattatore optiset dati/control (se presente) € innestato
correttamente nel telefono di sistema.

Controllare il collegamento tra scheda PCl Upgg € il sistemadi comuni-
cazione owero tra il telefono e il sistema di comunicazione.

Una volta ristabilita la connessione, il messaggio scompare e
I Hicom Attendant P rinizia a funzionare.

Il campo lampade occupato non funziona nel modo
dovuto

Se il tasto di stato di un utente & sempre rosso (cioé I'utente € occupa-
to), non significa necessariamenteche il telefono € occupato, bensi che
potrebbe essere guasto o cancellato dal sistema di comunicazione. In
questo caso va aggiornato il campo lampade occupato (= 96).

Se il tasto di stato di un utente & giallo (significa che il chiamante sta
ricevendo una chiamata) e non & possibile rispondere, puo significare
che siate in conversazione o che abbiate unachiamate in attesa. In que-
sto caso non € possibile rispondere alle chiamate.

107



Risolvere i problemi

108

Nell'elenco telefonico non ci sono piu dati

Labancadati dell'elencotelefonico “set3.mdb* & stata spostatain un‘altra
directory o cancellata. Ripristinare il file cancellato inawertitamente sotto
il vostro sistema operativo tramite il “Cestino” o copiare nella directory di
base di Attendant P la copia di sicurezza della banca dati dell’elenco tele-
fonico (= 101).

Ricerca di errori con il tasto trace (solo per il gesto-
re del sistema)

Con il tasto Trace, in un file di testo, € possibile salvare codici di errori spe-
ciali per errori riproducibili. Detto file lo potete poi spedire agli addetti all'as-
sistenza tecnica di Siemens AG (funzione riservata soltanto al gestore del
sistema).

Programmare il tasto trace:

¢ Nella directory di base dellAttendant P aprire il file vf3.cfg con un edi-
tore di testo a piacere.

e Sotto <Sistema> aggiungere la seguente riga:
Trace=5

e Salvare il file e riawiare ’Attendant P Nella barra degli strumenti appare
il pulsante “Trace.”

Coniil pulsante “Trace” aprire la finestra dei codici d’errore e, se necessa-
rio, cancellare vecchi codici con il pulsante “Clear’ Generare |'errore ripro-
ducibile e salvare il file. Il fie lo ritrovate come trace.txt nella directory di
base dellAttendant P Creare una copia di sicurezza e spedire il file all'assi-
stenza tecnica di Siemens AG per |'analisi del problema.



Indice alfabetico

Indice alfabetico

A

Adattatore Optiset E control/dati ............79
ANNUNCT ot e e e e e e . 54
ANNUNCIO ot e e e e 93
FAY o] ] oTo] o ¢- N 33
Aprire la finestra di ricerca per il server
LDAP e e e e e e 73
Area di [avoro ... 13
Attivare disattivare il tono dell'awiso di
chiamata ..o

Avviare il CD dell'elenco telefonico .......
Avviare |I'elenco telefonico elettronico ...99
Avvio

AUTOMAtICO .oov s e 12
MANUAIE ... oo e e e e 12
Avviso di chiamata ... 30

Barra degli strumenti ......................3,13,15
Barradeimenu .............c................3,13, 14
Barra del sistema ............................3, 13,16

Barra distato ........ccco e 3,13, 17

Block-NOteS .. .o 63

C

Campo lampade occupato ........ 3,13,37,96
AttiVare ..o e 25
cancellaregliutenti ..., 26
AESCrIZIONE ....ocov e e e 23
HiPath AllServe 150 V1.0 ... vvev .. 75
inserire numeri di telefono ... 26

Chiamare ... e e . 35
con itasti nominativi ... 36
con il campo lampade occupato .......... 37
con l'elenco telefonico elettronico ...... 38
con la ripetizione della selezione ........ 38
sullalinea estema ..o oo . 35
sulla linea interna ... 36

Chiamate
AEVIATE ..o e e 59
deviazione ...... ...59
riSpONdere ..ot e 28

risposta per assente ..........ccooeeen ..
rasferire ..o e
CitofONO .o
Callegamento porta COM
Cdlegare
dopo parcheggio/attesa .......
trasferta dopo la risposta
trasferta prima della risposta ................ 41
trasferta rapida ... ieiece e 42
Comandidella tastiera ............ccc. oo . 116
Conferenza ..o e 48
Configurazione
SAIVATE .o e e 98
SOIWAIE .o e e e e 89
Consultazione ..o 44
Consultazione/Trasferta
IConferenza ... 39
D
Descrizione dell’uso ... . 4
Destinazione servizio notte
Programmare .................ooeoeeceee e 60
SCEGIIEIE .o e, 61
Destinazioni servizio notte ..................... 95
Deviazione di chiamata ... .. 59
Disattivare la suoneria .............cccccoco e ... 32
Disattivazione della visualizzazione
del numero telefonico ..., 52
Dispositivo cercapersone (PSE) ............ 58
Documentazione degli addebiti ............... 64
E
Elenco deiservizi ... 5
Elenco telefonico elettronico .......38, 66, 99
AWIATE oo e e e 99
cercare gliutenti ... e 67
cercare idatisull'utente ................. 68
modificare una voce ..............cccee e 71
registrare nuovi utenti ..................69, 100
salvare labancadati ... 101
F
File addebiti ..........coo oo 92
File Wave ... e 91

109



Indice alfabetico

H
HiPath AllServe 150V1.0
campo lampade occupato ................ 75
|
Importanti comandi della tastiera .......... 116
Impostare il volume diricezione .............. 32
Impostazioni
ANNUNCIO ..ot e e e e e e e e e 93
chiamate ... 91
CLO e e e e e 9%
collegamento ..o 90
destinazioni servizio notte ............. 95
SISTEMA ..o e e e e e e 92
tasti nominativi ... e oo 94
Impostazioni dei colori del CLO ............... 97
INCIUSIONE ..o e . 51
Indicatore del traffico ...........c..oc...... 18, 20
Indicatore delle comunicazioni ........... 18, 21
Indicatore di chiamata
Informazione
inviare ..... ..
FICBVEIE .ot et e e e e
Informazioni generali ...........c..cco. oo 79
Installazione
hardware ... 78
SOFtWAre ..o e e e 84
Installazione dell’hardware ................... 78
Installazione dell’Hicom Attendant P ...... 80
L
Liberare una linea esterna .................. ... 57
Linea eSterna .........ccooce oo e 35
Linea interna ... 36
M
Menu di SErvizio ..o e e 27
MENU POP-UPR ..ot v e e e e e e e 22
Messaggio
INVIGIE ... oo e e e e e e 55
FICEVEIE . ov oo oo e e e e e 56
Mettere in attesa
chiamate esterne ..o 45
chiamate interne .........cccccceeeceiie . 46

110

Monitor del posto operatore .............. 13, 18
Monitor posto operatore ...........c.cccccoeeeee. 3
N
Non disturbare ... 51
Note sul manuale .............cccco e 6
P
Parcheggio .........cco oo e 49
Passare una linea esterna ..................... ... 56
Prendere lalineacon ..., 92
Prenotazione ... 53
Presupposti
Pulsanti ... ,
R
Requisiti del sistema ...........ccccccoov e 78
Richiamata alternata ............ccccco oo, 47
Ripetizione della selezione ................ 38
Rispondere alle chiamate ..................... 28
S
Salvare le impostazioni ..o e 98
Scheda Elenco telefonico
Dati supplementari ............cccccoo e, 70
dati supplementari ... ...101
Generalitd ..o e 69
generalitd ... 100
Scheda PCIUPO/E ... 80
Seconda chiamata .............c.ocooo oo v 30
Segnalazione d'avviso ..o, 91
Server LDAP .o 73
Serviziod'emergenza ... 74
ServizioNotte ..o 60
AttiVAre o 62
disattivare ... e 62
Simbolo di pausa ... oo 92
Software
configurazione ...........cccceee oo oo e 89
installazione ... 84
Suoneria




Indice alfabetico

T
Tasti di Stato ......cooooee e e e, 23
Tasti nominativi ..........cc.cceev e e 36, 65,94
Tastiera di Braille ... oo 90
Telefonia IP oo 75
Telefonia LAN ..o, 75
Terminare la chiamata ... 34
Trasferire le chiamate ..., 39
Trasferta dopo la risposta ...........c..ccce...... 40
Trasferta dopo parcheggio/attesa .......... 43
Trasferta prima della risposta ................. 41
Trasferta, rapida ..., 42
U
Update disistema ... oo coee e 92
'}
Valore limite ... oo, 91
Venus

segnalazione dioccupato ..........c........ 75

m









1P A31003-M1551-B874-1-7219

Nr. d'ordine: A31003M1551-B874-1-7219 e Stampato nella Repulblica Federale Tedesca ® BA 20.12.2000
© Siemens AG 2000 e Information and Communication Networks ® Hofmannstr.51 e D-81359 Minchen

® Salvo disponibilita di consegna e modifiche tecniche.



SIEMENS

Hicom Attendant P

Comandi con la tastiera
del posto operatore PC per
Hicom 150 E/H, HiPath 3500, HiPath AllServe 150




Importanti comandi della tastiera

Importanti comandi della tastiera

Con la tastiera e il tastierino numerico potete avviare le funzioni pit impor-
tanti del programma Hicom Attendant P

Tastiera

Spaziatrice Per rispondere alle chiamate.

[

Selezionare numeri di telefono sulla linea " Generale”

+

+

Collegare chiamate.

Mettere in attesa le chiamate.

+

Richiamata alternata.

Parcheggiare chiamate.

Terminare le chiamate.

+

CEEREEEREER

Selezionare numeri di telefono sulla linea " Privata”

+

Tornare all’'utente in attesa.

+

+

Cancellare campi di input.

Selezionare un numero di telefono.

Attivare/disattivare il microfono (Mute).



Importanti comandi della tastiera

T
By

T
N

F3

T
I

n
o1

3@ @060 EE

H3EEAa @

=

F7

n

9

T
[y
[N

T
-
\S]

m
3
jejojo

| tasti funzione della vostra tastieradel PC, a seconda della configurazione
di Hicom Attendant P Office (chiedere all’addetto all'assistenza tecnica),
possono avere le seguenti funzioni:

Aprire la Guida.
Ricercare per nomi.

e Cercare ditte 0
e metterein attesa le chiamate.

e Cercare localita o
e tornare all'utente in attesa.

e Cercare CAP o
e effettuare la richiamata alternata.

e Cercare numeri di telefono o
e parcheggiare le chiamate.

e Selezione DTMF o
® includersi in una conversazione in corso.

Attivare/disattivare il microfono (Mute).
Introdurre una conferenza.

Attivare una prenotazione.

Terminare la chiamata (Fine).

Terminare o collegare chiamate.

Tastierino numerico

Collegamento di chiamate.
Tornare all’'utente in attesa.
Inclusione.

Selezionare un numero di telefono.



Importanti comandi della tastiera




	Sulle istruzioni d’uso
	Hicom Attendant�P
	Interfaccia d’utente
	Guida per la consultazione delle istruzioni d’uso
	Elenco dei servizi
	Note sul manuale
	Presupposti

	Uso di Hicom Attendant�P
	Avvio
	Interfaccia d’utente
	L’area di lavoro
	Barra dei menu
	Barra degli strumenti
	Barra del sistema
	Barra di stato

	Il monitor del posto operatore
	Indicatore di chiamata
	Indicatore del traffico
	Indicatore delle comunicazioni
	Pulsanti
	Menu pop-up

	Campo lampade occupato
	Descrizione
	Attivare/disattivare
	Inserire il numero di telefono dell’utente
	Cancellare gli utenti

	Menu di servizio

	Rispondere alle chiamate e chiamare
	Rispondere alle chiamate
	Seconda chiamata
	Rispondere alla seconda chiamata (avviso di chiamata)
	Attivare disattivare il tono dell’avviso di chiamata

	Risposta per assente
	Attivare/disattivare la suoneria
	Impostare il volume di ricezione
	Collegamento con il citofono/Attivazione dell’apriporta

	Terminare la chiamata
	Chiamare
	Chiamare sulla linea esterna
	Chiamare sulla linea interna
	Chiamare con i tasti nominativi
	Chiamare con il campo lampade occupato
	Chiamare con la ripetizione della selezione
	Chiamare con l’elenco telefonico elettronico

	Consultazione/Trasferta/Conferenza
	Trasferire le chiamate
	Trasferta dopo la risposta (con consenso)
	Trasferta prima della risposta (senza consenso)
	Trasferta rapida
	Trasferta dopo parcheggio/attesa

	Consultazione
	Mettere in attesa
	Mettere in attesa le chiamate esterne
	Mettere in attesa chiamate interne

	Richiamata alternata
	Conferenza
	Parcheggio
	Inclusione
	Interrompere la funzione Non disturbare
	Disattivazione della visualizzazione del nr. telefonico

	Come raggiungere meglio l’interlocutore
	Prenotazione
	Annunci
	Messaggi (informazioni)
	Inviare un messaggio (informazione)
	Ricevere il messaggio (informazione)

	Passare una linea esterna
	Liberare una linea esterna
	Dispositivo cercapersone (PSE)

	Deviazione di chiamata
	Servizio notte
	Programmare la destinazione in servizio notte
	Scegliere la destinazione del servizio notte
	Attivare il servizio notte
	Disattivare il servizio notte

	Block-notes
	Documentazione degli addebiti di chiamate singole
	Programmare/modificare i tasti nominativi
	Elenco telefonico elettronico (ETB)
	Avviare l’elenco telefonico elettronico
	Cercare gli utenti
	Cercare altri dati sull’utente
	Registrare nuovi utenti
	Generalità
	Dati supplementari

	Modificare una registrazione

	Avviare il CD dell’elenco telefonico
	Copiare numeri dal CD dell’elenco telefonico

	Aprire la finestra di ricerca per il sever LDAP
	Servizio d’emergenza
	Funzioni speciali della LAN (rete PC)
	Campo lampade occupato in HiPath�AllServe�150�V1.0

	Installazione e configurazione di Hicom Attendant�P
	Installazione dell’hardware
	Requisiti del sistema
	Informazioni generali
	Installazione di Hicom Attendant�P con adattatore optiset E control/dati con telefoni di sistema�...
	Installazione dell’Hicom Attendant�P tramite scheda PCI UP0/E con base d’appoggio e microtelefono

	Installazione del software
	Configurazione dell’Hicom Attendant�P
	Eseguire le impostazioni
	Collegamento
	Chiamate
	Sistema
	Annuncio
	Tasti nominativi
	Destinazioni in servizio notte
	CLO (Campo lampade occupato)

	Salvare le impostazioni
	Elenco telefonico elettronico (ETB)
	Avviare l’elenco telefonico elettronico
	Registrare nuovi utenti

	Salvare la banca dati dell’elenco telefonico elettronico

	Guida per l’eliminazione di anomalie in Hicom Attendant�P
	Domande che ricorrono di frequente
	Devo configurare la scheda PCI UP0/E?
	Quale slot PCI devo utilizzare per la scheda PCI UP0/E?
	La scheda PCI UP0/E è compatibile con PCI spec 2.1?
	Quale interrupt devo utilizzare per la scheda PCI UP0/E?
	La scheda PCI UP0/E può dividere un interrupt con un’altra scheda PC (“shared Interrupts“)?
	Perché dopo aver installato la scheda PCI UP0/E il mio computer non funziona più?

	Risolvere i problemi
	L’Attendant P non si avvia nel modo corretto
	L’Attendant P non dà più segni di vita
	Nella barra del sistema appare “Attendere prego - problemi di linea“
	Il campo lampade occupato non funziona nel modo dovuto
	Nell’elenco telefonico non ci sono più dati
	Ricerca di errori con il tasto trace (solo per il gestore del sistema)

	Indice alfabetico
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	H
	I
	L
	M
	N
	P
	R
	S
	T
	U
	V

	Importanti comandi della tastiera

